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SENAT GLOSUJE ZA POKOJEM

L NIEMCAMI\
 

Oczekiwane jest oddzielne zawarcie pokoju

/- DEMOKRACI NAZYWAJĄ REZOLUCJĘ „PRZE-

PROSINAMI" NIEMIEC

£ WASHINGTON, 30-go kwietnia, - Dzisiaj wie:

- czorem senat przyjął rezolucję senatora Knoxa, orze-

/„kającą stan wojenny pqmiędzyętanami. Zjednoczony:

a Niemcami i Austrją z drugiej -

\ za skończony. Rezolucja przeszła 49 głosami prze
| mi z jednej strony,

Ą ; ciw 23.

3 jednocześnie,

+ .powodu,

zeżenie się Stanów

Slany Senatowi do ratyfikacji.
7 senatora Lodge'a wynika, że prezy

- dent Harding zmienił swój pogląd, wyrażony w mowie

do Kongresuaw dniu 12ym kwietnia. Wtedy prezydent
zdaje sig zaakceptpowiedział: „Słuszniejszą rzedg

wanie utrwalenia naszych prówi interesów, jakie już
istniejący traktat, z ty

jednak zrozumieniem, że. wykonanie jego zostanie tyl-

* ko wtedy zadawalniające, jeżeli uwzględnionezostaną

lakie zastrzeżenia i modyfikacje, które zabezpieczą

nam zupełną wolność od niepożądanego wtrącania się

w celu zabezpieczenia wszystkich naszych podstawo-

są ułożone i zgodzenie się

wych interesów".
-sig-0d -

kta

rsąłśkiego senatowi dla zastrzeżeń i modyfikacji.
yskusja nad rezolucją senatora Knoxa trwała

. id udoko,si

wieść prezydenta od powtórnego przedłożenia tra

tu we
Żywa d
siedem godzin.

Demokraci nazwali rezolucję poniżeniem i prze-
prosinami Niemiec za branie udziału Ameryki w woj:

 

* :których walczyły Stany Zjednoczone.

rezolucją. P

| SYN TURECKIEGO NASTĘPCY TRONU PRZE-

CHODZI DO KEMALE PASZY

fa Paszy.if \
(1 W pozostawionym liście książe Orkar oświadcza

ojcu, księciu Abdulowi Medzit Effendi, że nie może
- pozostawać dłużej w bezczynności, gdy naród turecki

Senator Lodge, leader republikański oświadczył

że prawdopodobnie rozpoczną się od-

| dzielne rokowania pokojowe z Niemcami, a to z tego

że traktat wersalski, gdyby nawet został zmo

a afiliowany przez wyeliminowanie. Ligi Narodówi za
Zjednoczonych od mieszania się

'. do polityki europejskiej - nie będzie powtórnie prze:

to, trzech senatorów demokratycznych

KONSTANTYNOPOL, 30-go kwietnia. - Omaf
Farouk, syn tureckiego następcy tronu uciekł dzisiaj
z Konstantynopola i podał się do wojsk Kemala Musta-

Anglicy wzięli do niewoli
40-u powstańców ir-

landzkich

DUBLIN, 30 kwietnia.-Wój-
ska angielskie otoczyły dzisiaj w
nocy gmach na Blackhall Place
i wzięły do niewoli 40-tu pow-
stańcówirlandzkich, należących
do dublińskiego bataljonu ar-
mji irlandzkiej.
Na ulicy Brunswickpowstań:

cy obrzucili. bombami |oddział
wojsk -angielskich. _Skutkiem
wybuchu bomb, kilku cywil.
nych zostało |ranionych. Tego
samego dnia, żołnierze angiel.
sey dwa razy zajmowaf gmach
irlandzkiego pisma „Freeman's
Journal" i przeprowadzili dokła-
dną rewizję.

 

Umowy handlowe Polski
z Włochamii Anglją

WARSZAWA, 30 kwietnia.
Między władzami polskiemi a
poselstwem włoskiem w Ware
szawie nawiązane zostało poro-
zumienie w związku z projekto
wanem zawarciem umowy hgn=
dlowej między Polską a Włocha
mi. Radca poselstwa włoskie
go p. Ulanotti Corvi odbył już
konferencję z ministrem prze-
mysłu i handlu a i
szereg, narad z przedstawiciela-
mi ministerstwa spraw zagra-
nicznych, przemysłu i handlu.
Niedawno odbyła się również

w ministerstwie spraw zagrani-
cznych z udziałem przedstawi-

o-

m
 

głoszono dzisiaj. Wypa

   

 

  

  

  

  

NEDZA I NIEZADOWOLENIE WSROD GORNE-

W KÓW WZRASTA

ietnia. - 50 kopalni węglo-
wodą i zniszczonych, jak o
ten jest dowodem, że strajk

woduje nieobliczalne klęski
ego. |Wszystkie prawie stale
roboty z powodu braku wę

lko 13 jest czynnych, które do
Komunikacja kolejowa zmniej:

szyła się o połowę. Kurs pociągów ekspresowych zo-

stał zupełnie zniesiony) światła został

powiększona o jedną a oprócz t€go

rząd planuje zupełne ofraniczenie światła sztucznego

Anglja wkrótce będzie da mieć węgiel sprowadzo

:? tylko z zagranicy. W
drogą na Holandję, jest
swich pod opieką policji

Wśród robotników!
strajku węglowego wzi
Przedstawiciele rządu
kończenia strajku, od
ników węglowych od
czenia górnikom 50,

LONDYN, 30-go
wych zostało już zalani

górników węglowych
dla przemysłu angielski
wnie musiały zaprzestał
gla. Z 500 stalowni, tył
p alają resztki węgla. -h

  

   

 

wyładowywany w*po
§
pozbawionych pracy skutkiem
sta. nędza i niezadowoienie

cili nadzieję prędkiego za
ili-gdy przedstawicieleg6i

eili propozycje rządu dosta:
zapomogi rocznej. =*

   
   

   
  

  

  w sprawie zamierzonego zawar-
cia umowy handlowej Zpolsko-
angielskiej.

Zamach na życie premiera
Łotwy Ulmanisa |

RYGA, Łotwa, 30 Kwietnia.
We środę został wykonany
mach na życie Karola Ulmani-
sa, premiera Łotwy, gdy bawił
w małem miasteczku w okoli-
cach Rygi. Spiskowcy rzucili
bombę pod automobil premiera,
której wybuch uszkodził auto-
mobil nie powodując żadnych
ran dla premiera. Strzały, dane

y ń na-

  

Kapitaliści za sądami ar-
bitracyjnymi 

ATLANTIC CITY, 30 kwiet.
pod wodzą Kemala Mustafa Paszy walczy przeciw WTO |nia. -- Na odbywającej się tytaj

gom Turcji. Wobec tego, że tylko jeden z tureckich konwencji Izb handlowych Sta-

książąt rodziny panującej w Turcji przeszedł na stro-
nę tymczasowego rządu tureckiego w Angorze, zacho-
dzi przypuszczenie że powstańcze wojska tureckie

|5%.
głoszą detronizację obecnego sułtana a na jego miej-

nów Zjednoczonych, w której
bierze udział przeszło 4,000 de-
legatów, omawiano dzisiaj kwe-

ję rewizji praw taryfy celnej,
%ndnień imigracyjnych i mie-

o-

 

ma stronę powstańców.

 

ste wybiorą księcia Omara Farouku, który przeszed ych i kwestję uzdro-|
wienia sytuacji przemysłowej.

Stowarzysze

 

 

DZISIAJ! DZISIAJ!

W DOMU NARODOWYM, NA 8-EJ ULICY

Ob. W. BOJAN-BLAZEWICZ

wygłosi odczyt na temat:

„WALKA PRACY Z KAPIIAŁEM"

  

Pr
nia Izb Handlowych, Joseph H.
Defrees, domagał się
działu wszystkich szczerych, a-
merykanów w kierunku przy-
wrócenia do stanu normalnego
warunków społecznych i prze-
mysłowych. Dowodził on, że
strajki i lokauty były przyczy-
ną wielkich strat _ekonomicz

 

POCZĄTEK 0 GODZINIE 8-EJ WIECZOREM

-

|nych i proponował utwórzenie|

# ; bezpartyjnych trybunałów nie

* KOMITET. o charakterze przymusowym,

" któreby łagodziły wszelkie spo-

BACZNOŚCI BACZNOSC! ry przemysłowe.

POLACY W NEWARKU

=- (no: dole miasta) Liczba imigrantów euro-

z <a Mi 4 pejskich została ogra-
ŚRODĘ, 4 MAJA 0 GODZ. 7:30 WIECZOREM

|

"Tio_, "95 350,000

--- WIELKI WIEC OŚWIATOWY

odbędzie się

" _Na hali ob. Wałęzaka i Kochanowskiego

, -_ (dawniej Cionka) 317 Market ul.

ć będzie ob. Bojan-Błażewicz i Ant. Korona

temat: Obecne położenie w Polsce i obowiązki po-

(ot i amerykańskiej względem Polski.

s go  

   

WASHINGTON, -30 bwietnia.
-Prawo ograniczające przyjazd
emigrantów opiewa, że tylko
365,000 imigrantów może przy-
jechać (w tym roku.| który się
skończy 1-go czerwca 1922.

nych ministerstw _konferentja

   

AMERYKANÓW, .

SPRZEDAŁ IM WAŁKI ZWYKŁEJ BLACHY

Kąt PLATYNĘ

SYRACUSE, 30-go kwietnia. - G. Ruckscheler z

Norwich, N. Y. padł ofiarą nowego podstępu oszukan-

zego. Zapłacił 4,000 dolarów za 9 funtiw._ zwykłej

blachy, myśląc, że kupił platynę, drogi MYPNE ....

znajdujesię wyłącznie wRosji.
Przed kilku dniami do Ruckschelera zgłosił się

pewien nieznajomy i opowiedział mu, że przemycił z

Rosji do St. Zjednoczonych pewną ilość platyny i prtF

gnie ją jaknajprędzej sprzedać, przyczem wręczył

Ruckschelerowi próbkę, która po zbadaniu rzeczywi

ście okazała się platyną. Po otrzymaniu rzekómnej pla

tyny, za którą zapłacił 4,000 dolarów, Ruckscheler u:

dał się z nabytym metalem do Bipghampton gdzie ją

sprzedał za 6,000 dolarów na co otrzymał czek. Zanim

jednak jeszcze zdołał zmienić czek nabywcy rzekomej

platyny, wykryli oszustwo i wstrzymali wypłatę cze
ku. -Oszukany Ruckscheler szuka jak wiatru w polu
sprytnego przemytnika rosyjskiego.

NIEMCY SPUSCIEY Z TONU I PRZYSTĄPRY

DO BEZPOŚREDNICH UKŁADÓW

1 ALJANTAMI

/ LONDYN, 30-go kwietnia, - Niemcy przystąpi

ly dzisiaj do bezpoś ich roKowań z aljantami w

sprawie odszkodowań, nie mogąc użyć do tego posred-

nictwa Ameryki. \
Ambasador angielski do Niemiec, lord Abernon,

przyjechał dzisiaj z Berlina i przywiózł ze sobą nowe

propozycje niemieckie w sprawie odszkodowań, które

prawić podwajają sumy przedłożone przedtem aljan=

tom.
Przedstawiciele państw aljanckich uważają jed-

nak ten krok Niemiec jako ostateczny wysiłek obliczo-

ny na porozumienie aljantów i odwrócenie zajęcia za-
głębia węglowego Ruhr.

Sobotnie posiedzenie Rady premierów uważają
za jedno z najważniejszych jakie aljanci odbyli od cza-
su podpisania wersalskiego traktatu pokoju.

Premjer Lloyd George w-ostatniej chwili po otrzy
maniu nowych. propozycji postawił wniosek, ażeby wy
stośować do Niemiec ultimatum, aby Niemcy w ciągu
tygodnia uczyniły zadość żądaniom aljantow. 'Prem-
jer Briand stanowczo się temu sprzeciwił i oświadczył,

 

 

   

   

Janna}: 1 ROZP wsuń)
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żę ostatni argument przeciwko Niemcom jest zastoso

ki wersalskiego traktatu. pokoju. i

ioomeriCull 

'ęgiel niemiecki, sprowadzony , zlyne i
stanie Missouri © ©

AMERYKA NA STOPIE POKOJOWEJZ NIEMCAM

Strajk marynarzy odłożo-
ny na dwadzieścia

cztery godziny

NEW YORK, N. Y.1-go ma-
ja. - Pomimo, że strajk został
ostatecznie _zdecydowany! na
dzień dzisiejszy, marynarze tu-
tejsi w ostatniej chwili postano-
wili jeszcze odłożyć strajk na 24
godziny, aby porozumieć się ze
swymi przedstawicielami z kon-
ferencji w Washingtonie.

Wielkie manewry armji
bolszewickiej

RYGA, 30 kwietnia. =- Leon
Trocki, bolszewicki minister woj
ny nakazał urządzenie wielkich
manewrów armji bolszewickiej,
by sig przekonać o sprawności
nowo zorganizowanej armji bol-
szewickie}. Manewry mają się
odbyć w niedalekiej przyszłości
na terytorjum gubernji Pskow-
skiej i Witebskiej, jak ogłaszają
dziernika łotewskie.

 

Murzyn zlynczowany

BOWLING GREEN, Mo. 30-go
kwietnia: - Roy -Hammonds,
19-letni murzyn, oczekujgcy prze}.

is więzienia słanowęz]
#6 zanapad na 14-letnią biMĄ
dziewczynkę, został dzisiaj por-
wany zę stacji kolejowej przez
tłum mężczyzn, którzy ubezwład
nil szeryfa i 6 jego pomocni»

accent toci mies eż
im mężczyzn wyprowadził

murzyna za miasto i powiesił go
na słupie telegraficznym.

i-

Banki wzywają do wyco:

 

  

wanie rozporządzeń karnych, które przewidują warun| .

i

GŁÓD W STRATFORD, CONN. Z

WODU 6 - MIESIĘCZNEGO

. . - ¥ kl & - a

Rodzice, nie mając pożywienia dla dzieci,
* . + . " »

ja im do picia domowe wino, którem

się dzieci upijają

BRIDGEPORT, CONN., 30 kwietnia, - W

steczku Stratford, którego mieszkańcy pracowali

waśni@w fabrykach Bridgeport, Conn., a obecnie ZB

ją się bez pracy już od 6-ciu miesięcy, zapanował

wdziwy głód, który dokucza tysiącom osób, a

dziej dziatwie. Wszystkie wysiłki biednej lud
skierowane do poszukiwania jakie takiej żywności, |

zaspokoić głód. Wiele dzieci szkolnych, których #6

dzice byli pozbawieni centa, otrzymywały zamiast

żywienia, wino domowej roboty, skutkiem czego (

ci przychodziły do szkołypij Gdy nauczyciele z

Ipoznałi.stanę@zieci i dowiedzieli się 0 przy te

goż, zawiadomili miejscowe władze, które zaś że sw

jej strony przedstawiły okropne położenie robotni

ludności reszcie mieszkańców miasteczka,

sa

 

   

  

Zorganizowano z pośród obywateli komitet, x

Hy sig ma Ziefge-dostarczeniem zywnosci ludnosci ]

inierającej głodem.

Gmina miasteczka Stratford wyasygnowała

sięcy dolarówna pierwsze zakupyżywności, a

gólni obywatele zamożniejsi składają wi
mogndScidia za

dnej ludności.

OPOZYCJA PRZECIWUMIARKÓW

żenia kapitałów -:-) C
inkapitstów TENINA WROSJI

PARYŻ, Mmmm. - Ban-
ki francuskie wzywają swoich

i} wycofywania swo-
pitałów z przedsię biorstw

japońskich i ulokowania tych
kapitałów w przedsiębiorstwach
francuskich i pożyczkach rządo«
wych, które przynoszą 6 pro-
cent, a przeznaczone są na odbu-
dowanie francuskich _kopalni
węgla, zniszczonych podczas woj
ny. wszechówiatowej.
We francuskich kołach finan

sowych uważają, że wyciągnię-
cie kapitałów ›francuskich -z
przedsiębiorstw japońskich jest
wskazancze względu na możliwe
kłopoty Japonii w przyszłości i
francuskie koła finansowe nie
chcą narazić kapitatow francus~
kich na. powtórzenie klęski fi-
nansowej, jaka spotkała obywa»
teli francuskich, którzy posiada-
ją obligacje rosyjskich pożyczek
państwowych na miljardy fran
ków.

Polska podpisała gdańską!
ugodę z Niemcami

GDANSK, 30-go kwietnia. -
Reprezentanci Polskii Niemiec
podpisali ugodę, dotyczącą prze
jazdu i przewozu towarów przez
„korytarz gdański", oddzielają-
cy Prusy Wschodnie od reszty
Niemiec.

STRONNICTWO TROCKIEGO PRZECIWNE
KONCESJOM

PARYŻ, 30.go kwietnia. - Rozdźwięk
stronnikami Trockiego i Leninem w Rosji n
do poważnego punktu. Tworzysię skutkiemw
wa kombinacja polityczna Trockiego z Buc
Dzierżyńskim na czele w celu zwalczania polityki
nina - udzielania koncesji zagranicznym kapitalis
i z widocznymi zamiarami zaprowadzenia rządów
rorystycznych. 2

Według doniesień nadeszłych z Rosji, kilku
tarnych przewódcówzostało tam aresztowanych,
dzy innymi gen. Brusiłow, który nigdy nie tracił #
dziej w powrót carskich rządów w Rosji, gdy
będzie dostatecznie silną do obalenia bolszewizm |

Uważają tu za możliwe, że Trocki przyj
nową ofensywę, gdyż, jak donoszą, znaczne woj
syjskie są skoncentrowane w ważniejszych
kolejowych pomiędzy Krymem a Moskwą. Nie"
dnakowoż pewnem, czy wojska te użyte będą w
waniu wydarcia władzy stronnikom Lenina, miło,.
ten wykazał znaczną siłę na ostatnim kongresie
nistycznym, czy też do wojennych ruchów
sce i Rumunii.

Tutejsze polskie koła nie są bynajmniej
Imowane temi koncentracjami rosyjskich sił,
są silnie przekonani, że Lenin dotrzyma ar
traktatu pokojowego. Sądzą również, że
polsko-francuskiem przymierzem po
kiego od zapędóww kierunku zachodnim.
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CHICOPEE, MASS. +
PONIEDZIAŁEK, DNIA 2 MAJA

"KapitanKaden-Bandrows

będzie przemawiał na wiecach Stow. Mech. Polskich -

 

Wtorek, dnia

 

 

 

wi

w Domu Polskim
na rogu ulic Cabot i Center WORCESTER,
o godzinie. 7-ej wieczorem Pure

Poraz pierwszy w Ameryce pokazywane będą obrazki:
ny polsko-bolszewickiej. i 4 z

  

' Wstęp 50 centów.

  



   

MEMBERSHIP IN THE AUDIT BUREAUUmm
   

 

24 UNION SQUARE, NEW YORK, N. T.
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TESKNOCIE BEZSILNEJ I WOL TWÓRCZEJ

H. Bezmaskiemu z bratnią szczerością.

  

„Słowa są liczmanami tylko, _ułatvyinjącymi nam

kachunki", pisał, o ile pamięć mnie nie x'nylx, stary

Hobbes, okaziciel Lewiatanówi Behemotów 'społgCZ—

nych.

|

Towarzyszu Bezmaski. Już to samo, źe mimo

Iwunastoletniej rozłąki nie „tęsknię" za swąad:

o "różnicy słownictwa naszego. Mimo po], gór i

ów, które nas przedzielają, czuję Się być z Wa:

i w szeregu jednym, czuję ramię wasze przy moim

jeniu. Po co nam widok twarzy, po co nęm'dzwlgk

, gdy przed nami jeden cel wspólny, psmleqhmę-

w słońcu wolności, potężna jak owe kobiety Michał:

iołowe. Ojczyzna nasza. Nie masz na mdłe, o po-

ych, › przymglonych oczach tęsknoty. Buzz-

ość płacy wspólnej nie pozwala nam na zbvyth POSZ"

a niemeskiego. A gdy padniecie Wy, lub par

ja, jak tylu i tylu, co minęli wzorem kropel w wart:

n strumieniu życia Powszechności, to chyba przecie

osłabi pozostały hartu swego tkliwą tęsknotą, lecz

y słowa owej Marsyljanki Polskiej, Ody Mi-

iczowskiej, o tych, „padli wśród zawód ›któ-

poległem ciałem" szczeblembyli dla Budowników

 

Wli‘gra, że czuje tęsknotę ów dzisiejszy [Wlęugń z

jaka. Nie jest w szeregach Budowników Ojczy

.

:

Poszedł pomiędzy tych, co się Absplutem kar.

;między cudowniki społeczne, co w niości, Jeho:

wzorem, niezmierne i wieczne, jednakże dla wsz

narodów, stwarzać chcą kształty. Zawieszony

jak Mistrz Twardowski pomiędzyniebemi ziemią:

ił poczucie kontaktu. Tęskni więc w pustce, któ

sam sobie stworzył. Bolszewizm jest wrogiem ży-

nie mniejszem od chrześcijanizmu. Nic dziwne-

, że w pustce tej śnią musig głosy „,toskujuązczychj'

iecznie, wiecznie tęskniących synów pustki rosy]

j, koczowników, zabłąkanych pomiędzy tych, co

orzonymi przez siebie wartościami wciąż zępgłma-

| życie. Nie pamięta głosu Pracy Francuskiej. Pa-

skargę bezsilną niemocy moskiewskiej.

I skarżysię ten rzekomo społeczny człowiek, a w

samej indywidualista oszalały, jak wszystkie

Ine bogi, że ci, których porzucił, że ci, przeciw

szedł w dni sierpniowego najazdu, „objedli się

nego, aż do zapomnienia o najbliższych".

-)

_

Niechaj raczej się cieszy, że lekkomyślną swą mo-

j-zapominają zbyt łatwo polacy o wrogach społecz

ci swojej, że zbyt łatwo, wbrew obowiązkowi oby-

jemu, przebaczają szkodnictwu i zdradzie, za-

do stołu wielkanocnego. Niechaj się pokłoni

om nadziewanym, głowiźnie, pisankom, babkom

kom, przepalance i żubrówce, że zapomnieli 'o

beztroscy ueztownicy. .

Każdy z nas winien patrzeć na samego siebie je-

ie jako na narzędzie, które służyć ma ku zapewnie

dla powszechności szczęścia i siły. Nie wolno więc

i%haodhartowywać samego siebie tęsknota-

W niemeskimi. -Pozostawcie je tym, którzy czepiają

listkówakacji, urody kobiecej, rzeczy minionych,

błahych, aby pustkę duszy własnej zaschłymi

i zapełnić:

  

  

 

Nie jest „Tęsknota siłą szaloną i okrutną" bo o-
jest tylko słaby, wyrafinowanym jest impo-

i jest porzucony przez .kobietę _zde«

JP
boszeż

z CHWILI
 

Swojego czasu „Nowy Świat",
jak Tinne pisma. polskie, powió
rzyły wiadomość podaną przez
prasę amerykańską, o zaburze-
niach parafjan w New London,
Conn. Wiadomość głosiła, że

ną zaburzeń, był pro-
ks, Czarkowski, co pół-

niej okazało się pomyłką, bo ks.
Paweł Czarkowski jest obecnie
w Cleveland, Ohio, a stanowi-
sko proboszeza w New London
zajmuje ks. T. Kuszczyk.
Co do istoty wzburzenia pa-

rafjan, to okazuje się, że ks. Ku
szczyk, jak to już pisaliśmy u-
biegłego tygodnia, jest śląza-
kiem i skrajnym pro-niemcem.
Parafjanie zaś w New London,
są bardzo patrjotyczni i z probo
szczem od ż już czasu
toczą zacięłą walkę. O patrjo-
tyźmie ich świadczy, że pokryl,
a nawet przewyższyli kwotę, wy
znaczoną na kolonję przez biu-
ro główne P. P. P.
Wogóle odnoszenie się ks. Ku

szczyka do wszystkiego co pol.
skie, poruszyło do głębi para-
fjan. Podobnie, jak parafjanie
nowojorscy, udali się ze skarga-
mi do biskupa. Nie wskórali

 
nie, tak samo jak i ci z parafji
św. Stanisława. Odprawiono
ich w kancelarji biskupiej z
kwitkiem.
Po słynnej awanturze w ko-

ściele, gdzie biskupa Hogana
wygwizdano, a ks. Kuszczyk do
stał parasolką po głowie, para-
fjanie w New London zagrozili,
że organizują parafję narodo-
wg, jeżeli żądanie ich w spra-
wie usunięcia księdza hakaty-
sty nie zostanie spełnione.

Polonja w London jest nie-
zbyt liczna. I co zasługuje na
uwagę, że prawie wszystko to
są łomżyniacy, fo jest żywioł
naogół bardzo konserwatywny,
którzy rzadko kiedy powstaje
przeciw księdzu.
Wypadek w New London'łrhl

ca charakterystyczne światło na
fakt, de w wielu parafjach rzym
skich, są proboszczami agitato-
rzy niemieccy, a wrogowie bez-
względni polskości.
Dobrze to, że lud sam, bez ni-

czyjej pomocy, odróżnia haka-
tystów w sutannach i otwarcie,
a zwartą masą przeciw nim wy-
stępuje.
Oby i w innych parafjach,

wrogowie Polski, taki sam zna-
Ieźli opór, jak ks. Kuszczyk zna
Jazł go w New London, Conn.

W kongresie przeszła uchwa-
ła, na mocy której, w przeciągu
14 miesięcy, Stany Zjednoczone

S! wpuszczą do swych portów, tyl-
ko 3 procent emigrantów, bio-
rąc za "podstawę cenzus z 1910
roku. Według tego cenzusu,
wńystkich polaków w Stanach
Zjednoczonych, nienaturalizo-

wanych, znajdowało się w roku
1910 niecałe półtora miljona.

Interesujące są szczegóły do-
tyczące miast z Tudkością pońad:
100,000 mieszkańców. _Według
danych w biuletynie cenzuso-

ogólna. ilość .polaków w
w; miastich, obywateli 1 W%-
obywateli amerykańskich przed
stawiała a', w roku 1910 nastę-

pująco:
Miasto
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Atlanta, Gi 148

Baltimore, Md « 21,500

Birmingham, 200

Boston, Mass. ... 6,500

Bridgeport, Conn 3,021

Buffalo, N. Y. . 62,586

Cambridge, Mass. .. -1,494

Chicago, III, ..... 230,182

Cincinnati, Ohio ... .1201

Cleveland, Ohio ....

Columbus, Ohio

Dayton, Ohio ..

Denver, Colo. .

Detroit, Mich

Fall River, Mas:

 

  

 

  

   

  

 

  

 

  

  

 

 

 

Grand Rapids, Mich. 8,106

Indianapolis, Ind. .. 638

Jersey City, N. 19,287

Kansas City, Mo. 1,080

Los Angelos, Cal. 1,449

Louisville, Ky. 635

Lowell, Mass. 3,292

Milwaukee, Mis. 58,109

Minneapolis, Minn... 8243

Neshville, Tenn. ... 234

New Haven, Conn... 2,039

New Orleans, La.... 806

New York, N. Y.... 116,161

Manhattan Borough, 50,218

Bronx Borough. .... 9,735

Brooklyn Borough.. 41,618

Queens Borough.... 11,787

Richmond Borough. 2,803

Newark, N. J.. . 15,473

Oakland, Cal 327

Omaha, Neb 2262

Paterson, N 3,015

Philadelphia, Pa.... 40,024

Pittsburgh, Pa...... 34,852

Portland, Oreg 1,729 

Providence, R. I.

Richmond, Va.

Rochester, N.

St. Louis, Mo,

St. Paul, Minn

San Francisco, Cal..

Scranton, Pa......

Seattle, Wash.

Spokane, Wash

 

    

 

  

 

 

Worcester, Mai

Podając powyższe dla zorjen-

towania się czytelników w no-

wem prawie emigracyjnem

zwracamy uwagę, że obecnie lu-

dność polska wszędzie jest zna-

cznie liczniejsza. Ale to wyjaś«

ni nam dopiero cenzus zeszłoro-

czny, którego wykazy będą go-

towe w szczegółach dopiero w

roku przyszłym. wb.

 

Z PRASY I

Podajemy na tem miejscu w

całości przepięknie napisany u-

twór Henryka Bezmaskiego pod

tytułem „Tęsknota", Autor jest

jednym z najbardziej zasłużo-

nych działaczy polskich, Zajmo

wał i zajmuje wybitne miejsce

w Polskiej Partji z

nej. Był jednym z niewielu,

którzy pod zaborem rosyjskim.

gdy polska nauka prawnicza

musiała się kryć w podziemiach

życia, utrzymywali wysiłkiem

nadludzkim tradycje twórczości

prawniczej polskiej. Otoczony

jest szacunkiem powszechnym.

TĘSKNOTA.

Wróciłem z krótkich wakacji

i zastałem gruby list w domu.

Przyniósł go dozorca więzienny.

Poznałem charakter pisma, to

od „niego", Serce zabiło mi mo-

cnie}." Jeédzimy na. wid, odda-

jąc się czarąm wczesnej wiosny,

szukamy radości, słońca, przy-

jaźni -a „ten" tymczasem odda

je się rozmyślaniom za więzień

ną kratą. To był pierwszy od-

ruch sumienia, które jeszcze nie

 
* Niejest motorem dziejów. Tworzy dzieje Wo:

świadoma Wola. .

mienie wolności nie jest „więcej niż wolnoś-

. Słońca złotego nie zastąpi tęsknota za słońcem.

o, promieniami swemi, nie zazieleni

naszych, nie wyzłoci kłosów, niie zaczerwie:

›ców. jesiennych.

|

Co najwyżej wypuści wątłe

e, pełne trucizny pędy piwnicze.

"Jedno tylko Wam przyznam. Nie trzeba mnożyć

c w ciemności więziennej.  Wydobyć

d działanie nieubłaganie światła. Nie-

ik wszelką zgniłość, Słońce Ogromne.
 

Gruby list

zawierał mnóstwo zleceń i pole-

ceń, adresowanych do adwokata,

do przyjaciół na wysokich sta-

nowiskach państwowych. i list

do mnie, List domnie, ale wła-

ściwie nie list dla mnie. Kładę

go tu w całości, może odnajdzie

adresatkę. „Robotnik", jak wie=

domo, rozchodzi się po świecie

całym...

„Kocham, pisze, kochany bra-

cie a towarzyszu. Dawno nie

miałem wieści od ciebie, dawno

tu i „Robotnika" nie widziałem.

Wdać, żeście wszyscyobjedli się
 

 

O PRASIE

]święconego aż do zapomnienia o

najbliższych. Od dziesięciu dni

nie widziałem nikogo prócz le-

karza. Nie wołany przychodzi

do mnie i rozmawia ze mną o

przyszłości świata. Nie może,

bowiem, pogodzić się z teorjami

i i L i któ-

re wyznawał przed wojną, i nie

może na chwilę dopuścić, aby

bolszewizm miał jakąkolwiek

rację bytu. Uważa, że znam się

na wykłady nauki

Początkowo brałem go za pro

wokatora - ale z biegiem tygo-

dni zaprzyjaźniliśmy się. Zaczął

czytać „Robotnika", mówi, że w

pierwszych tygodniach nie nie

rozumiał, alę dziś zaczyna gig o-

rjentować i zaczyna orjentować
się w intrygach przeciwników.
Ma on die corytanie w literatu-
rze pięknej, szczególnie francus-
kiej. Możecie sobie wyobrazić
jakie mam w tym kierunku uży-
wanie.

„Cóż mi po towarzystwie do-
kora? źre mnie tęsknota. Ty
wiesz, Bezmaski, co to jest tęsk
nota! Pamiętam, jak w sierpniu
czy wrześniu 1906 roku, kiedyś ›
my razem w tej samej siędzieli
celi, ty pewnego ranka długo sta
te oparty o Kratę. Lefatem i
przyglądałem się twemu milcze-
niu. Nie przerywałem twojej
zadumy. Wyciągnąłeś rękę i dłu
go ją po za kratą trzymałeś.My-
ślnłem, że znaki dajesz na zew
nątrz... Wtem cofngłeś ją i zwró-
cony do mnie, zawołałeś; „nie
jesteśmy sami!", zerwałem się z

bartogu. ..Pobieg-

 
[tem do otworu oknem

  

na tych sprawach i przychodzi!
społecznej. |

znowu wysunięta. Gluskates pal-
cami gałązek akcji, która wy-

 

Zjedn. w sobotę był na giełdzie
 

strzeliła w górę i wierze
chołkiem aż do piętra, z które»
go wysokości myśmy na świal
szarych murów, dachów, komi.
aw Rush 1 huldy phtrzeć mo-

, „Widzisz tę gałązkę, jej po-

wienie misterne listki, szmer,

który budzi koło siebie za spra-

A 6 ml towh-
b
wiata - to

rzyszka doli naszej." Nie jesteś-
my sami --- oto powlernica |na-
szej zadumy".

„Nieraz, spoglądając na tę ak-
cję, ›która rośnie, .jak rosła
przed laty, myślę o tobie i sło-
wach twoich. Tyle się zmieniło
koła nas, a tu nie się nie zmie-
niło,. I akcja rośnie, jak rosła i
klueznik jest ten sam 4 podłoga
ta sama i korytarz i nastrój. Tyl
ko mnie dziś ciężej i gorzej. I
przykro i wstyd - czyż za sie-
bie?

„Dziś uśmiechało się do mnie
słońce poprzez młode listki, ro-
snące obok starych a myśl mo-
ja uciekła daleko od spraw, od
kodeksu, od adwokatów, -myśl
biegła brzegiem - Sekwanny
aż po granice Saint-Cloud tam
koło Suresnes. Pamiętasz, Bez.
maski? 1 ją pewnie pamiętasz?
Chodziliśmy tam nieraz wtrój-
kę. Na dalekie wyprawy. Za-
wsze to musiało być z dziesięć
kilometrów. starą dro-
gą. W Suresnes siadało się w
zielony tramwaik, pełen stuku i
śmiejących się ludzi, wysiadali-
śmy w Saint-Cloud i jedliś
śniadanie z tobą albo i bez c
bie w małej knajpce pod Wig:
zem. Nie było tam wiązu, tylko
szyldzik z napisem „pod Wią-
zem", był garson o olbrzymich
czarnych wąsach, Było wielu
ludzi koło nas, ale ja ją tylko
widziałem. Tylko jej głos do
mnie dochodził. Jej mądre spoj

  

rzenie, Jej przedziwna uroda.
Ach! gdzie jesteś daleki śnie
młodości.

„Siedząc pewnego _wieczoru
na kamiennej, Ludwikow fran-
cuskich pamiętającej, ławce
przemarzyliśmy godzinę zamk-

 

nięcia parku. Nie słyszeliśmy
odgłosu bębna. Noc zapadła.
Przesiedzieliśmy tak do rana
Pamiętasz? I całą noc mówil
my o przyjaciółkach. Jean Chri-
stophe'a, którego tomiki rzucał
podówczas na rynek księgarski
z przedziwnym poświęceniem
Romain Rolland. Opodal mu-
sieli mieszkać jacyś rosyjscy e-
migranci. Śpiewali późno w no
cy. Śpiewali ową cudną melo-
dję z „Demona": „Noc cicha..."
Spiewali „Pieśni Gondoliera" --
Mendelsohna. Słońce było już
wysoko na niebie gdyśmy sta-
teczkiem -„Muszykq" zwanym
wrócili do Paryża.

„Nie wiem gdzie ona. Dawno
już straciłem ją z oczu. Mote
już bie pamięta ani mnie ani o-
wych spacerów. Jeżeli ją odnnj‘
dzies, powledz gdzie jestem i zc; Caytelnikowi z Putnam,'Conn.

dziś, tu, na Pawiaku, pieszcząc

listki akacji -: o niej -myśla-
łem..."

Jakżebym _mógł _odmówić

przyjacielowi lat młodych, z któ

rych choć poglądów jego nie po

dzielam, wiąże mnie wspomnie-

nie niezatartej młodości? , Czu:

ję, jak tęsknić musi za wolno-

ścią, gdy tak głębokie, z najgłęb

szych pokładów pamięci wydo-

bywa enie, Niechaj list

ten toruje sobie drogę przez

świat, którego orbitę  „Robpt.

nik! zakreśla... Może trafi, gdzie

trzeba, nad Sekwanę, nad Loa-

rę, może nad Mississipi?

Ludzie, którzy światem mate-

rji rządzicie - szanujcie tęskno
tę m

 

1-sza pożyczka za bond 100

dolarowy - $87:00.

cia pożyczka, za bond 100,

dolarowy - $00.40.

418 pożyczka, za bond

dolarowy .-- -87.10.

viam-y pożyczka, za bond 100

dolarowy -$97.48.

100]

Czytelnikowi z Bridgeport,

Conn. - 1) Bondy P.P.P. moż-

na kupić wprost w biurze głów

nym, 17 Battery Place, New York

City.

Bondy są tej samej pożyczki,

której kampanjaprowadzona by

ła w roku ubiegłym, to znaczy

ścia.

2) W New Yorku, bank Natio-

nal City płaci procent od bon

dów w całości, to znaczy za ku-

pon 61.50 płaci gotówką 81,50

Na prowincji zaś, banki inne dla

tego zapewne odtrącają od $3.00

10 centów, bo muszą przesyłać

czeki, pieniądze i bondy do ban

ku głównego. Uważamy jeszcze

za stosowne zaznaczyć, że biuro

główne sprzedaży bondów, ogło-

siło już w prasię, że na stan

Connecticut są wyznaczeniprzed

|stawiciele, którzy całą kampanię

w stanie tym przeprowadzą. Za:

viadomienie to było parokrot-

nie podane w „Nowym Świe-

cie".

  

Czytelnikowi z Chester, Pa.-

Nadesłanego nam artykułu nie

umieścimy. Prosimy na przysz.

łość o pisanie piórem, bo ma

szyną zbyt wiele jest błędów i

zdań niezrozumiałych.

  

+ 0+

Czytenikowi K. K. z Newarku,

N. J.-W sprawie pieniędzy wy-

słanych do Kasy Oszczędnościo-

wej, my nie zrobić nie możemy.

Pisanie artykułów na ten te-

mat, rezultatów nie przyniesie.

Ale jeżeli z Warszawy otrzy-

maliście szan. ob. list, że kasa

dopłaciła do kursu każdemu bez

zadnej interwencji, to tak być

powinno. Czy macie o tem ja»

kieś wiadomości? Jeżeli sprawa

nie jest załatwiona, to w żadnym

razie ona nie ucieknie. Nawel

za 10 lat kasa zwróci według pra

wa wszystko, co do grosza.

Czytelnikowi T. W. z Pitt»

6-cio procentowe na lat dwadzie- |

tych dzieci. Ojcem ich byt 2ol-|

nierz, który zginął na wojnie.

Z powodu tego, iż nie miały w

co się ubrać, matka ich wycho-

dziła raz na dźień do kuchni,

skąd przynosiła im ciepłą stra-

wę. Matka jednikże umarła na

suchoty i dzieci prawie nagie po-

zostały na łasce losu.

MM
zebrała łachmany, jakie jeszcze|
pozostały, okręciła siebie i bra-
ciszka swego i wyszła z nim na
miasto, ie ich po uli.
cach zako się śmiercią jej
braciszka.
„Podobnych wypadków dyżo

można spotkać. Przy restaura-
cjach i piekarniach widzieć moż-
na zgłodniałe dzieci, spogląda-|
jące łakomie przez okna. Nikt,
mający trochę uczucia ludzkości
w sobie, nie jada w pobliżu o-
kna, Jest to niemożliwem pod
przenikającym wzrokiem tych
zgłodniałych dzieci.

„Wielka ilość polskich dzieci
żyje w opuszczonych transzach
i jamach. Wiele z nich tam się
urodziło. Schroniska te, zwykle
znajdują się zdala od miast i
dróg, w okolicach równych i pra
wie pustynnych. Życie ich jes
wprost straszne. *
 

„m-- p-- penne e-
„Później poznaliśmy historję szy należycie warunki, w  jakich

dzieci w Polsce żyją, oświadczył,
iż małoletni przestępcy rekrut»
ją się przeważnie z szeregów O= ,
wych żebraków. Dziecko dopros
wadzone do rozpaczy, iż nie moż"
gło użebrać potrzebnej usmy do
zakupna _odpowiedniej _ilości/
żywności, ucieka się do pierw;

j kradzieży, jeżeli sig natra«
is @ tego sposobność. Gdy rz
spróbuje tego rzemiosła, przeko=
nuje się, iż tą drogą łatwiej zdo-
być środki do życia.

STOSUNKI POLSKO-BUŁ-
GARSKIE

Warszawa, 10 kwietnia. -
Wczoraj przybył do Warszawy |
bułgarski zastępca posła pat
Bassarow i został przyjęty
przez ministra sraw zagranicz«
nych pana Sapiehę. W kołach
politycznych spodziewają .sig.
że w najbliższym czasie repre-
zentacjja bułgarska w Warsza-
wie i polska w Sofji zostaną
mienione na pełne poselstwa.
W tymi wypadku posłem w

Warszawie zostałby pan Bassa»
row.
Warszawa. - Bułgarski mie

nister spraw zagranicznych pan
Dimitrow przyjeżdża jutro do
Warszawy. Celem jego podró-
ży jest zapoznanie się z ruchem

 Skazywanie przatępców
małoletnich do szkoły.

Małoletni przestępcy w Pol-
sce, zasądzeni przeważnie za nie-
legalną żebraninę i małe kra-
dzieże, skazywani będą do szkół
rzemieślniczych zamiast do do-
mów poprawy. Odpowiednią u-
chwałę przeprowadził Sejm Pol-
ski, opierając się na memorjale,
wniesionym przez kierownika
warszawskiego sądu dla mało-
letnich. Sędzia Brześciński za-
znacza mianowicie, że liczba nia
łoietnich przestępców kryminal-
nych zwiększać się będzie tak
długo, dopóki obecne trudne wa
runki w Polsce istnieć będą. Z
drugiej strony w Polsce jest
wielki brak technicznie wyszko-
lonych robotników. Dlatego też
proponuje on, by rekrutować
tych technicznie -wyszkolonych
robotników z jego sądu, do któ-
rego_ codziennie przyprowadza
policja pokaźną liczbę zdolnych
chłopców.

Przedłożenie w Sejmie wnio-
sku,

 

 field, Mass. -= Niep
z powodu waszego sz. ob. zapy-
tania o uniwersytet ludowy, jest
drobnostką i zupełnie niepotrze-
bnie waięliście do serca nasz ar-
tykuł redakcyjny, -Artykuł ten
chociaż oparty został na omyłće,
jednak zasadniczo zrobił swoje i
przyniósł pożytek. Wobec tego
nie wartosobie głowy nadal su-
szyć kwestją, która nikomu ża»
dnego zła nie uczyniła.

Za serdeczne słowa uznania,
szczerze dziękujemy. Jest nam
przyjemnie wiedzieć, że „Nowy
Świat" jest w kolonii waszej lu
bianym, i co ważniejsze, inten-
cje nasze dobrze są pojmowane.

Z POLSKI

Nagie dzieci w Polsce

Wobecnym czasie są dzieci w
Polsce, liczące nie więcej jak po
pięć lat, które nigdy nie widzia-
ły psa, czy kota, ani też nigdy
nie słyśzały śpiewu ptaków.
Prawie zupełnie bez okrycia,
zdziczałe, żyją one jak zwierzęta
w h i h

słoniło przed ogółem zastrasza-
jącą liczbę małoletnich przestęp:
ców w Warszawie. Od chwili
zorganizowania sądów dla ma-

 

     

   

    

  

 

przepr %
dzenia powyższej uchwały, od-

ludowym w Polsce.

 

Eliasz Orzechowski
18 - 18

wreptamy do Polski najeyckiej 1 90
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Porody udzielamy arno

EMIL KISS, Bankier |
133 Second Ave.
waw York, x. Y.

 

Cała droga przez wodę do

  łoletnich, liczba tych i
nych przestępców wynosi stale
do dziś dnia przeciętnie trzysta
miesięcznie. Do przestępstw, po-
pełnianych przez chłopców w
wieku od 10 do 17 lat, należy
również kilka wypaków mor.
derstw. _Najpowszechniejszymi
jednak są rabunki różnego ro-

a
danska

Najlepsze wygody w 3 klasie
Odpływają z New Yorku:
Noordam ...
Rotterdam .
Ryndam ..

Nieuw Amsterdam 4 Czerwca
Po rezerwacje pisać do:

HOLLAND AMERICA LINE
26 State St, New York City.

 

  dzaju i się do do-łamy   mów.
Plaga .zebraniny ogromnie!

wzrosła wśród najmłodszego po-
kolenia w Polsce. Kraj to pra-
wda zawsze miał duży procent
zawodowych żebraków, ale do
niedawna byli to tylko starzy i
'kalecy. -Obecnie -młodzieniec,
nie wyglądający na chorego, ale
ubrany w łachmany, zaczepia
przy każdej sposobności prze-
chodnia i żebrze. Ponieważ je-
dnak nie otrzymuje on więcej,
jak 50 fenigów, lub co najwyżej

 1 Nie
jej. To siła szalona i okrutna.
To motor dziejów. To więcej
niż wolność, to - pragnieniej
wolności. Henryk Bezmaski.

(Robotnik)  
 

ODPOWIEDZI

REDAKCJI

Edwardowi z Filadelji, Po.
Stowarzyszenia, o jakie sz. ob.
pytacie, nie-znamy i informacji
żadnych o nim udzielić nie mo-
żemy. .

Czytelnikowi M. 8. z Paterson
N., => W Kurytybie ' (Parana
w Brazylji) wychodził dawniej
„Swit", ale czy teraz wychodzi,
nie wiemy, bo od dłuższego cza›
su żadnego pisma z poładnio-
wejsAmeryki nie otrzymaliśmy.
Najlepiej zaadresować list do
Pólskiego Konsulatu w Koryty-
bie z prośbą o odesłanie go tam,
gdzie sobie szen. ob, życzycie,

dors in

 

 

urazkzui norach w miastach i
po wsiach, Przedstawiają one
najgorszy spadek, p vi

„JEDYNA

Polska Korporacja
REALNOŚCI w NEW YORKI
która sprzedaje, kupuje i wy»
mienia L , DOMY i FAR:
MY i wszelkie tranzakcje w
tych interesąch załatwia jak
najuczeiwiej i z zupełną gwa-
rancją prawną, co stwierdzić
mogą liczni kostumerzy, któ-
rzy z tą Korporacją miel. sto-
sunki. Interesowanych proszę
zgłaszać się po -wyjaśnienia

     

 

 
  

przez kilkoletnią wojnę w Pol-
sce.

Najlepiej! obeznanym z pośród
& Mew Teu bwa ameryka! z

wśród jakich żyją dzieci, jest Dr.
F. H. Loeffler, póchodzący z
Weehawken, N. J., ktory. kieru-
je Kliniką dentystyczną Amery-
końskiego Czerwonego Krzyża
w Brześciu Litewskim, „Rzadko
można spotkać powiada - on
zdrowo wyglądające i z proste-
mi nogami dziecko w miastach.
Często natomiast m mzllflé

na umierające na dlicy;

„Nigdy mie zapomnę jednego
wypadku w Brześciu Litewskim.

Idąc ulicą,

się, słysząc szłochanie dzi

Zbliżywszy 'się, :znalożłem

idziewczynkę, okrytą w

ny, siedzącą przy dziecku,
o-
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NAJWYGODNIEJSZA PODRÓŻ

BREMEN I GDANSKA

Susquehanna' . . 21 Maja, 5 Lipca i 18 Sierpnia

Hudson ...... 28 Maja, 13 Lipca i 30 Sierpnia

Z Nowego Yorku i Bostonu do Naples i Genoa:

Pocahontas .. 21 Maja, 30. Czerwca i 13 Sierp,

Matoika 4 Czerwca, 16 Lipca i 27 Sierp.

 

i te Bt, Berton, Mase, Tob lokninego arent

do:
markę, a na dolara trzeba około

tysiąc marek, żebraniny nie moż RefitzYgEWSKI.
na uważać za zyskowne przed- !. (””Man

1 Room 1582-1533 (15 piętro),

Przedstawiciel Amerykańskie» flg‘fzfgn‘:
go Czerwonego Krzyża, zbadaw-

--,
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15 Czerwca i 28 Lipca
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Caines
ynalaz} na {o wiedzi. Nie u-
CzulŁ żłe ta (*ałoaąghoul jest robio

bez najmniejszego pojęcia o rzeczy,
towania poprostu na to (gl

§ kazać, że coś się robi

|

Proboszczowi cho-

52513)? Ękazanie (wy ższych_rozkazów, pani Okiel-

skiej - o uczynek miłosiernyi o zasługę przed Ęoglęm

: „i przed spowiednikiem, Kąmllpcg - 9 pokaugme kSlęd-

)

-

tom swego poświęcenia i umiejętności. A ręka stą

&

/

była korzyść dla dzieci, tego nikt nie wiedział i właści

"wie nikt o to się nie troszczył. NTN

Postanowił, nikomusię nie opowiadając, pójść po

Dorszówny.
lKadęłśllęzyjęła go bardzo uprzejmie .i d_ała mu wypo-

wiedzieć się szczerze. Widać było, że jąta sprawa a]:

Chodzi i że radaby mu dopomóc. Ale jakim sposobem?

~ -- Nie, nie.

-

Teraz nic tu zrobić się nie da - rze:

* kła po namyśle. - W ochronce rzeczą naważgueĘzą

jest nauczycielka, a Karolinki nie można usunąć. Więc

i próbować nie warto. a

- Ta Karolinka jest bardzo marng naucąycxelką?

- Karolinka! To nie jest wcale nauczycielka. To

aczka.
- A ks. Trojno mówił... M

- No, ks. Trojno! -- machnęła ręką. - Lepiej

o tem nie mówmy - dodała po chwili. - Ale nwch'zc

ksiądz odwiedzi nasze ochronki, to odrazu zobaczy, ja:

* Ya jest różnica między dobrą nauczycielką, a taką s0-

Ks. Szymon nie
spokoił się jednak.
na źle, poomacku,

' bez namysłu, bez przygo

| ' bie Karolinką.

Ks. Szymon skorzystał z zaproszenia i odwiedgił

kilka szkółek Dorszówny i jej przyjaciół. I zdziwił się.

Jakże tam było cicho, czysto „wesoło i jakoś jasno, po-

mimo, że mieszkania, w których lekcje się odbywały,

© były bardzo: Jaka tam panowała atmosfera

" «swobody, a zarazem karność! A te dzieci, jakże umia-

w ly patrzeć prosto woczyi na zapytania dawać rozsądne

K odpowiedzi - i jaką dobrą polszczyzną!
E A Na tych twarzyezkach byly już widoczne ślady

- pracy nad sobą, walki ze złemi usiłnwąń kq d-obremu:

Te oczy niebieskie, piwne lubszare, miały już wswej

- głębi rozniecony płomień:

:

te czoła umiałyjuż się na

" ehylić dobrowolnie i uważnie nad skarbnicą wlfdzy,

w tych serduszkach urodziły się już szlachetność, u-

- wielbienie, poszanowanie i miłość. Nie było to już

3 $k stado dliczników- ale mali ludzie.
:// Szymon z rozkoszą pośród nich przebywał. I z tem
większym wstrętem wracał do swojej ochronki, gdzie

ć musiał, a wiedział, że nic dobrego się nie robi,.

Diife,w których miał lekcje religji, stawały się dlań

3 Coraz przykrzejszymi, tembardziej, że asystująca mu

stale Karolinka zaczęła go drażnić swemi wpijającemi

się w niego z zachwytem oczami.
To też radość jego była wielka, gdy mu proboszcz

iastował, że drugiego jeszcze wikarego naznaczy

iskup do ich parafji. -Szymon odrazu zastrzegł sgble
@wolnienie z ochronki. Jakoteż w pierwszych dniach
po pr ciu ks. Lubczyńskiego zdał mu dzieci, lek.
tje, Karolinkę i panią Okielską, i sam z uczuciem ulgi
postanowił, iż noga jegojuż (am nie pozostanie. Z ser.
ca spadł kamień ciężki. Już przynajmniej ręki swej
przykładać nie będzie do dzieła tak pięknego wteorji

[A - tak spaczonegow praktyce. Nie będzie robił tego, cze-
go nie umie.

* Ks. Lubczyński zupełnie inaczej zapatrywał się
na te sprawy. Był to człowiek młody, seminaryjny
kolega Szymona, bardzo przystojny, lubiącyżyć i
rzący o szybkiej karjerze. Do wypełniania obowiąz-
ków swoich zabrał się energicznie i bez cienia wątpli-
wości. Lekcje w ochronce chętnie wziął na siebie,i za:
faz zawarł z panią Okielską stosunki, zaczął u niej by-
wać nietylko w interesie, lecz na fikach, przez nią po-
znał i inne panie Niepokalanei bardzo prędko stał się

| ich ulubionym doradcą i powiernikiem. . Zawsze nie-
- „zmiernie dbały o swą powierzchowność, maniery i u-
|- łożenie, przystojny, wesoły, dowcipny a przytem su

- rowych cnót i wzniosłych pojęć religijnych, wkrótce
„słał się niezbędnym paniom Niepokalanym. Powoli
zbladła nawet u nich gwiazda ks. Trojny, a dókoła kon-

- fesjonału ks. Lubczyńskiego coraz liczniej powiewać
|zaczęły kosztowne pióropusze nad pięknemi twarzycz-
- kami, batystowe chusteczki pachniały Tuberozą, Dar-
Jingiem lub Kiss me Quick'iem i z dyskretnym szeles-

; kigkaty jedwabne halki. '
-| Szymon tymczasem był bardzo zadowolony. Ma-

ównę czasem odwiedzał. Wolał zaś bez porówna:
a swoją klijentelę, z biedoty złożoną, której troski

-były proste i zrozumiałe, której grzechy były bez ża-
-dnych komplikacji i subtetbości i do której tak łatwo

mówić. Oddał się biedakom tym z zapałem. Je-
o tylko wstosunku do nich go krępowało, to te pie-

, które za posługi duchowne musiał od nich brać.
zyly mu one ręce. Nienawidził ich -- 0! gdyby

›obrzydłe pieniądze, jakże innym byłby stosunek
dza (do parafjan! - myślał nieraz, zgarniając zło
i i czterdziestki, na których zdawało się, że za-
krople ludzkiego potu. "
Ajednak wiedział, że o nie musi się starać, że na

e liczą i czekają rodzice, bracia i siostry, że zgarniać
pilnie, skrzętnie dla nich-przez wdzięczność,

nieme jakieś względemnich zobowiązanie.

(Ciąg dalszy nastąpi.)

 

-|się porządek i prostota

trochę więcej czasu, wrócił do swoich nauk i Dor.

1
Wrażenia z pobytu w New

Yorku
i

Przyjechałem na stację kole-
jową Grand Central w ponie-
działek zrana. Ruch niezwykły.
U nas to do ognia tak prędko
biegną. Huk kolei podziem-
nych i, górnych, tramwaje, tro-
ki, automobile i td.

robi, choć czasem na prowincji

biur nowojorskich, gdy przyj»
dzie jaką sprawę załatwić, Da»
lej zwiedzając sklepy, widzę
różne artykuły i towary, po du-
żo niższych cenach jak u nas.
Towar doborowy. Coś w tem
jest, że do nas niedaleko, a ja-
koś ceny nowojorskie, prze-

tów, serce silniej bić zaczęło na
myśl, by odpłynąć-do wolnej u-
kochanej ojczyzny.
Zauważy

pięknie, dobrze poładowane, -
niema żadnych rzeczy nadzw.
czajnych jak to niektórzy stra
szą, może dla wyłudzania pie-
niędzy. Kto czyta dobre pisma
lub ma łączność z ludźmi ue
wymi, ten nie potrzebuje ni-
czego obawiać. Prawda, że po-
dróżujący, choćby nie wiem ja.
kie miał wygody, czuje się po-
niewieranym, ale my polacy
zwykliśmy znosić wszystkie cię
żary w życiu cierpliwie, to też
i obecnie kto wraca do ojczyz.
y, żyje nadzieją, że po tułacz-

ce odpocznie na swej ziemi.
Praca u siebie dla siebie i dla
własnego kraju, jest powszech-
nie uważaną za odpoczynek.
Powracając w stronę stacji

kolejowej, spotkałem grono ro-
daków odjeżdzających do kra.
ju. Między innymi było dużo i
z Ludlow, Mass,, których odwo-
zit agent ob. Józef Mikrut. Każ
dy z nich chociaż się rozstał z
drogimi mu sąsiadami lub kre-
wnymi, których po przebyciu
kilkunastu lat w tym kraju, ma
wielu, jechał z pełną wesoło-
ścią i dumą, że już wraca do
swej ziemi, której jest obywate-
lem, że zobaczy odrodzoną Pol.
skę, o której lata a lata marzył.
Każdy obiecał, że będzie popie-
rać Polskę Ludową i że Naczel-
nik, Józef Piłsudski, będzie pier
wszym Prezydentem Polski, bo
nikt nie wierzy jakby mógł być
kto inny nie On, taki bohater,
który Polskę z niewoli. wyba
wił. W końcu zapytałem odjeż
dżających jak są zadowoleni ze
swego agenta. Odpowiedzieli,
że takiemu człowiekowi, jak Jó-
zef Mikruta, nie żal zapłacić, że
zabiega o nich nadzwyczaj ener
gicznie, Pożegnałem się z nimi.
Powróciłem w stronę polskie

go Konsulatu Generalnego. O-
Ho znów w biurze paszportowem
widzę kilku urzędników, mało
mówiących, lecz z pełną powa-
gą odnoszących się do obecnych
tam interesantów. Spodobał mi

stanu.
Ja, trzymając się zawsze zasad.
niczej taktyki, że w państwach
demokratycznych panuje rów-
ność obywatelska, używałem
prostych wyrazów w rozmowie.
Lecz muszę stwierdzić, że zosta-
łem szczerze przyjęty i nadzw
czaj przyjemnie traktowany. To
powiększyło moją wiarę w ucze
ciwość konsulatu i szacunek
dla tegoż. Obchodziłem inne

(biura od dołu aż do góry. Gdy

Widząc to,
wyobrażam sobie, że w New
Yorku tak się wszystko prędko

narzeka się często na zwłokę

nieść się nie chcą. Wierzę, że
z trasem i to będzie, Zwiedza-
jąc doki, czyli przystanie okrę-|)

żyłem, że jest wszystko

pomówiłem dowoli o wszyst.
kiem co mnie interesowało, po-
żegnano mnie z serdecznością.
Pośpieszyłem do biura Słów
Mech, Lecz jeszcze raz podkre»
 śłam, że wygląd t Nwo-

gole bardzo poehwilim 1"moge 0

 
z dumą powiedzieć, iż to nie tak
wygląda" jak w urzędzie
strjackim lub innym zabot
czym, co to trzeba było zaj
drzwiami stać godzinami, albo|
w jakiej śmierdzącej sieni, a «mi

wo trzeba było kupić, bo lada

chłystek gotów byłby was wy-

rzucić na ulicę. Nowe życie, w

nowej Polsce. Cześć! , **

Nareszcie znalazłem się w|

biurze Stow. Mechaników Pol.

skich, jak wśród swoich. Dom

piękny zewnątrz i wewnątrz,

jakby jakich miljonerów, w

  
W zakładach -okrętowych

ramps Co. trwa w dalszym cią-

gu strajk obronny. Robotnicy

nie chcą się zgodzić na złamanie

unii. Unja powstrzymuje jesz.

cze do dalszej walki. Robotnicy

w początkach, łamistrajków o-

bijali na lewo i prawo przy każ-

dej nadażającej się sposobności,

tak jak swego czasu już donosi-

liśmy. |

Jednak, zapewne nie jeden z

kładów zauważył, że w koło f
 nim urządzenia biurowe i sala,

część domu zajęta przez lokato-

rów. Są pokoje umeblowane

dla wygody członków wyjeżdza

j h do Polski.. Podówczas)

prawie wszystkie pokoje był

zajęte, lecz jeden z urzędników)

poprowadził mnie wszędzie.!

Spodobała mi się nadzwyczaj

czystość w pokojach. Za no-

cleg liczą $1, ale powiadam

wam, że gd kazali zapłacić i

« ę z

nie kręcili głową, ale zapłacili

z ochotą.

W biurze pracuje kilka pa-

nien. Każda przy swoim zaję

ciu obraca się skrzętnie, rzuca»

jąc tylko od czasu do czasu tu i

tam wesołem spojrzeniem, Wi.

dać z tego dobry humor u na-

szych panien.

Oprócz tego pracuje w biurze

kilku mężczyzn. Ob. Popław»

ski, jako sekretarz generalny,

ciągle zagrzebany w czemś na-

wet wieczorami pracuje, bo mo-

żecie sobie wyobrazić, że ma

przeszło 18 t członków -

więc i zajęcia jest poddostat-

kiem, Członkowie Stow.

winni być dumni z tego co tu

mamy i co się robi. A cóż do-

piero w Pols

| Otrzymuję listy znajo-

mych, pełne słów zazdrości, że

mogliśmysię na coś podobnego

zdobyć. 1 inni takie listy otrzy-

mują, to też powiadam, stawaj-

my jak mór ramię przy ramie

niu, abyśmy byli zawsze chlubą

dla narodu swego i dla kraju, a

sobie i dzieciom swoim zapew-

nimy lepszą przyszłość.

Agencja kart okrętowych:Sto-

warzyszenia Mechaników, /na

czele której stoi ob. Sowiński,

spełnia doskonale swe zadanie.

W Stow. Mech, krętactwa nikt

nie uprawia. ustwo jest

wykluczone. Każdy otrzymuje

z tego biura wszystko na czas.

zystkie formalności są zała-

twiane staranniei szybko, a za.

tem każdy może być pewny, że

dostanie gwarantowaną i rzetel

nij obsługę, za opłatą bardzo u-

miarkowang, co naocznie wi

działem, Po załatwieniu wsi

stkich spraw, żal mi było jesz.

czeodjeżdżać, ale obowiązki do-

mowe nie pozwalały mi dłużej

pozostać. Długo pozostaną mi

w pamięci wszystkie przygody

z pobytu w New Yorku.

Piotr Wadach,

Ludlow, Ma

od

Co lepszgeo?

Mój ojciec był głośnym na

całe miasto hurtownikiemi po-

zostawił mi zaledwie pięć ty-

-- Pil... Mój ojciec był tylko

cichym łapownikiem i pozosta»

wił mi 3 kamienice. 

 

świadczenie, jak
zwierzęta, Okazało się, że ze

pularny obecnie we wszystkich.

widocznie 

Niedawno w Central Parku, przeprowadzone zostało
wpływa bałaśliwa

ev

ePuc ago mradać, jak do trąby słonia, muzy!
tony em", a cibrayint swiere sw:

zadowolony, +

 

JAK WPŁYWA HAŁASLIWA MUZYKA TAK ZW
„JAZZ" NA ZWIERZĘTA

muzyka „Jazz" na rozm
kich zwierząt, jedynie słoni

Saksofon np. tak
salach do tańca, omal nie dupa

#

| mistrajkow.

|zawieszony dla nieznanych nam

bryki na każdymroguulicy sto- |
ja policjanci. Wieczorem po u-
kończonej pracy można zauwa
żyć wychodzących z fabryki

Ma się wrażenie,
że fabryka jest w pełnym biegu,
gdyby mie widok policji. Dzi
wne to jest, Każdy, łamistrajk,
po ryku syreny, pędzi ile mu
sił starczy do tramwaju, jak by
go kto gonił. Gdy przyglądamy
się dalej na Girard Ave, w po-
bliżu tej fabryki,
każdego dnia czekający
strajków na tramwaje,
nych kordonempolicyj ze
kający stoją skupieni jak owce
wgromadzie o wyrazach twarzy
przestraszonej i bezmyślnej.

Często zadaje sobie nie jeden
pytanie, co jest powodembieda,
nędza, czy głupota? Oczywiście
że głupotą brak uświadomienia
płytki sposób myślenia. Poza-
tem prowadzenie strajków w A-
meryce jest trudne, a na to du-
żo się składa przyczyn, Po dru-
gie, często sami robotnicy nie
chcą na strajk: gdy jest ku
temu odpowiednia pora i warun-
ki ku temu. Częstosami fabry-
kańci szukają przyczyny; 'aby
złamać solidarność robotników.
Czy wfabryce Crampsa wygra
robotnicy trudno na to pytanie
odpowiedzieć. Ale jak widać, to
fabryka ta jest w pełnymbiegu
Garść wytrawnych i uświado-

mionych robotnikówtrzyma się,
resztę słaba masa, skiebuje. Tak
było, tak będzie, dokąd amery-
kańskie unje nie przyjmą kie-
runku politycznego. Zapłacenie

zauważymy
h lami-

podatku to jest mało. Należało- |-
by prowadzić robotę oświatową
a tu tego 2h- ma. Jakich uży»

wać metod na przyszłość i pro-

wadzenia roboty organizacyjnej,

niechaj amerykańscy uniści za-

sięgną informacji od Polski, od

tego kraju, któremu tak życzyli

podczas najazdu bolszewickiego,

aby dostał się w niewolę. Krzy-

czenie, że tylko amerykański sp

sób organizacji jest dobry, i eo

to dobre, doresz

ty odnoszenie się z lekceważ

niem dowodzi, że jeszcze amery-|

kańscy robotnicy nie dorośli go

wiadomości klasowej, nie mó-

wiąc o innych sprawach.

większa broń przeciw_ bezpra-

wiu to oświata. Oświata jest po-

tęgą która powywracała trony.

Ale tu jęszcze daleko, -dopi

ro są małe y na horyzoncie

amerykańskim.

PANIE SŁOMKOWSKI, CZAS

JUŻ ZDAC SPRAWOZDANIE

Z CZYNNOŚCI CENTRAL

NEGO' KOM. P. P. P.

Zapytują się nas z różnych

stron, dlaczego do tej pory ni

ma sprawozdania z działalno

Z Filadelfii Okolicy

czytelników jadąc około tych za-
n

pieniędzy na różne

wydatki, a jednalnie wszyscy

otrzymali zwroty kosztów za

przejazdy. Piszący jeździł na

wszystkie zebrania w Filadelfji

i poza Filadelfję, a jednak po

mimo podanego rachunku nie o-

trzymał ani centa.

przypisać, nie wiemy. Być mo-

że, że podana suma była za ma-

łą. Lecz pomimo tego, ci co pra-

cowali i należeli do C. K. P. P. P.

mają prawo żądać  sprawozda

nia, gdyż to wszystko zakrawa

j Pokładamy

ję, że były zarząd Cent.

Komitetu PPP weźmie pod uwa-

gę i sprawozdanie zda na zwoła-

nemposiedzeniu. (Opublikuje w

prasie). Tylko w ten sposób

może się ogół zadowolnić.

W przeciwnym razie, zawsze

będą różnego rodzaju gadaniny,

które sądzimy, nie będą należeć

do przyjemności. Pozatem na-

leżałoby zlikwidować Cent. Ko-

mitet Pom. Pol., który jest obec»

nie martwy. Nie można się tłó-

maczyć brakiem czasu. Komi-

tet Katolicko-Narodowy z ha-

słem „Bóg i Oj

ku a więc czas zdać spra

wozdanie ze swego włodarstwa.

Czas! „Dobrze by było, gdyby

Szan, prezes pofatygował się do

nas, progi u nas są dosyć niskie,

A więc ręczymy, że nim mu się

nie stanie.

KÓŁKO OŚWIATOWE

„ZACHĘTA"

Kółko Oświatowe „Zachęta"

daje odczyty bezpłatne w każdy

wtorek o godz. Bej wieczór w

szkole parafjalnej św. Wojcie-

cha, przy Madison ul., pn. 2647

połączone z dyskusją i poga-

danką.

Powyższe odczyty odbędą się

jak następuje:

Dnia 26 kwietnia:" „Dzieje,

przed i porozbiorowe, Polski",

Prelegent p. inż. P. Lisiecki.

Dnia 3, 10i 17 maja: „Histo-

rja powszechna", Prelegent p.

J. Szurek. .

Dnia 24 maja: „Geografia".

Prelegent p. S. Szewczykowski.

** 8. Bobrowski, sekt.

©O0O000DOSOCODUJ
NIE ZAPOMINAJCIE O GLOD-

NYCH DZIECIACH 1 SIERO-

TACH W POLSCE

radeA Brand100%czyste

CEREAL MALT SYRUP

1 MOPS
dole

Risa uth

A. MALZA
17 North 1010 miten
Tots Praun Tig:

 

yAuto»Haemic Instytut

DR: GREISS

1435 Chestnut St.

FILADELF‘JA< PA.

Medyczny Dyrektor

Pokój 210-211, 2gie piętro

Specjalista w leczeniu chorób
chronicznych

GODZINY :

Poniedziałek, środa i sobota

od 9-ej do 8-ej

Wtorek, czwartek i piątek

9 do 6. Niedziela 10 do 2,

 

Czemu to!

ma" w zarod|I

REPREZENTANT WSZYSTKICH w."  OKRĘTO

Sprzedaż szyfkart doi z Gdańska

Hamburga, Bremen, Antwerp, Rotterdam, Tryestu "f
na najlepszych i najszybszych okrętach «~

Szczególną opieką otaczam rodziny
Wysyłka i wymiana pieniędzy po kursie dziennym

Po wszelkie informacje udawajcie się do znanej starej firmy t

G. KUNASZEWSKI

179 EAST 3rd STREET, NEW YORK, N. Y. $
 
 
 

228 - 230 - 232 First Ave.]
róg 14ej ulicy, New Yor

$1

CHAS KOSCHES
$1 SKLAD MEBLI

OTWIERA WASZE KONTO

 
Sklep zamykamy o 6ej wiecz. z wyjątkiem poniedz:A sobót

--

ŚRODEK PRZECIW  ZATWARDZENIU

I BOLOM GŁOWY 4
_'Carter's Little Liver PMs"(Cry mtk
Piautki dla wątrwoby) cieszą się wielkiem
wzięciem, ponieważ zadawalniaja
niej wszystkich tych; którzy je zażywają,
Działają one nie przez przeczyszezanięP-
osłabianie kiszek, lecz przez r
i wzmacnianie ich.
NIE ZWLEKAJ-KUP

po każdym posiłku i jedną prze
jako naturalny środek  przeczysę
rmy i zdrowy stan organizmu, f

zatwardzenie ani ból głowy, , Składniki ich są
wh roślinnego,, Prawdziwe

MAŁA PIGUŁKA.  MAŁAJDAWKA. NISKA CENĄ,

-
4

.

i zażywaj jedną
Działają one na
skutkiem jest regula

X.pięutkękiseld

pigułki muszą być" zaopatrzone
w podpis

 

 

Samochody na publicznej
licytacji

kabdego bedieny
C. K. P. P. P. z okręgu filadelfij- 13"
skiego.
wozdanie powinno
w prasie.
Pan Józef Słomkowski był pre

zesem a K. Sienkiewicz dyrekto- [W
rem, Pożyczka została przedłu
żona. W końcu Komitet PPP
zamieniono na Komitet Central-
ny Pomocy Polsce, który został

powodów. Jednak zarząd, a w
pierwszej: linji prezes i główny
dyrektor, powinnitą sprawą się| %
zająć, aby uniknąć niepotrzeb-
nych gadanin. Wiemy o tem,

I słusznie, Takie spra- (8%
się ukazać an

(puskioa
musu-odm.)"-

lew, Fords,
dien i oa, *

przy spresdniy.
sprzedania,. praydljcie

Masiemy wam majlepmny cent

Samęchośr w próww
Jute) macle 'co 'do
mim my don

Samochody 1 trokl bleriomy do' spree
prywatnie hib 'ma Hcy
miarkowane konlrowe
srmam & RUSERLL 8. ond S

ntaiy
Miesyny: w

WIELKI WYBÓR
maz a

um cenę w mieście
JOZEF HARTMAN

    że p.- Słomkowski otrzymał pe-
1633 Germantown Ave.

DIA mia.

markt pouty do góry, lecz wysylamy śnie
Prz" ARK "Hot,SzE Kr,

za tygodnie mamy za

T

dire wyaciony

„ROLISETRAVEL BURKEA!

i

100 lat życia
gó

CZY jest coś wartem dla was STO

ŻYCIA?

Jeżeli tak, to jedyna droga do tak

go życia jest baczenie na to

ABY ZOŁĄDEK BYŁ ZDROWY

i regularnie wypełniał

i SWOJĄ CZYNNOSC

Nieubłagane prawo natury nakazuje aby #0

DZIAŁAŁ RAZ CO DWADZIEŚCIA

CZTERY GODZIN,

ię zdarzy, że działa czasem więcej jak raz, to BI

A szkodzi -

ALE OBOWIĄZKOWO-RAZ NA

DWADZIEŚCIA CZTERY GODZIN.

Gdy tak nie jest, gdy

dek nie oddaje wydą

Co_DWADZI

CZTERY GODZ

Gdy wydaje je raz naki
dni, albo wcale nie

 

 

siej. weny, tekie wióczki B
earch "t materiatow sporie-

 

|OBCHOD 320 NAJA

-- odbędzie się --

'STARANIEM KOM. OBR, NAR, W FILADELEJI
Wtorek, dnia 3-go Maja, o godz. 7:30 wieczorem,

w Domu Polskim, - Fairmount Ave.
i niedźwiedź biały polarny, wyraziliukontentowanie. Inne były/Przemawiać będzie redak. Nowego Świata z New Yorku A. Korona
widocznie niezadowolone i podrażnione.

Oprócz tego będą śpiewy i muzyka.

Wszystkich Polaków i Polki zaprasza KOMITET,
Lic. Wetepw2-2

stanie wydawać w n
ny sposób -

WTEDY

» .

Wino Lecz

JEDYNY SRÓR

Składa się onoz
roślinnych, tak ezy
dobroczynnie
na muszkuły żołądi
te z czasem nable
trawienia i wyd

woźtwę padków-
film. W NATURALNY

ODN

|zi%

Cena Butelki $1.50. - 6 Butel

1 Tuzin $14,005;

 



++. Waz
do New Yorku

prighyly: ©Lapland
ji, Lafayettez Havru.

P Touraine 2. Havru.
"'—› ; Bergensfjord z Ber-

ig x New Yorku

Drottningholm .do

rek:> Aquitania do Sout-
on, S014 °North State do

£ Adriatic do Southamp
Gdańsk do Gdańska, Esto-

k do Gdańska.

~udają się sprawy prohi-
:- Jakóś nie udają się
- probibieyjne. -Trudno

t przedewstystkiem skomplej
rad przysicgtych, ale
i tych po ciężkiej kominecz-

inacji udń się dostać,
oskarżonego uwolnią od
zialności, -W dalszym

"pięć: osób" uniewinniono.|
prawo probibicyjne naro

kłopotu.
wszystkich lokalach poli-

n «my?li-din się ,ogro-

ilość dowodów  rzeczo-

tunku wódek #ówin, ktorycl

wartość „władzę" policyjne :oce-

niają na 7 miljónów dolarów.

Parada, chi w. *'un-
nialy dg w. rozpo-
czqt sig w sobble tydzień .tak
zw. „boy's "\Pomimo, że
każdej chwili 'możńa było spo~|.
dziewać się deszczuw do parady |-
stanęły liczne «::ka i klu-
by chłopców, jak skauci, cykli
ści i t. p. Ogromna liczba ry-
dwanów urozmaiciła _pochód,
który przeciągnął przez Fifth
ve.
Urządzenie takiego .;boy's

week" ma na celu wigksze zwrd
cenie uwagi społeczeństwa na
opiekę i wychowanie chłopców,
jako przyszłych obywateli Sta-
nów Zjednoczonych.

złotemu królewięctu

tystowe szaty.

Umarzła zima,
Aeszczem :złocistych

się z trzaskiem,

Walka "słońca z

Pierwsza czynność nowej Ko-
misji transportacyjnej. - Jed-
ną z pierwszych spraw, jakie po
dejmie nowa komisja transpor-
tacyjna, będzie sprawa kursu-
ących omnibusów po 8ej Ave.
Komisja chce aby omnibusy te
płaciły pewien podatek miastu,
czego dotąd nie czynią. ;**
W każdym razie nie powinno

to oznaczać, że omnibusy te pó)
dniosą cenę za przejazd, przy-
najmniej komisja" powinna
zwrócić uwagę, abypodatek ten

czu sprawiedliwości

 
Bow

jedzenia
więźniom przez krewnych

żeskilka lat temu w „pie'a

 % postaci rozmaitego ga-
zapłacili właściciele z własny* › " . przemycano narkotyki.
kieszeni, a nie pasażerów.

 

ty zksięgi registracyjnej w hotelu wydarto

ry"

w sprawcą przestępstwa
uke:

ty do zniszczenia obcig-
żających dowodów

4 +--
Hinrichsen, detektyw

iy z pm. 1080 -Madison
, znajduje się obecnie .w
eni, gdyż nie mógł złożyć

ów kaucji, pod jaką zo
ony ›przez sędziego

biaśa 'do sprawy za wydarcie
ich kart z księgi registracyj-

r hotelu St. James, pn. 109
45 St.

on Querin,
zeznał, że Hinrichsen

i u i prosił, «-)
olono zobaczyć księ

ying. Kiedy mu ta-
pokazano, wy

he karty z dnia 16 stycz=
a bieżącego roku i podart je

n jest zatrudniony
agencję śledczą pod na-
y", Zdaniem prokuratora,

tz posiada pewnego bo-
o klijenta, któremu .zona

sprawę o rozwód.
chsen był wysłany do ho-
aby zniszczył dowody, któ-
ogty wpaść do rąk adwoka-

i tym sposobem zapew-
wygraną swojego |klijenta.

j temu klijentowi jest za
cić detektywom za podobną

skę, aniżeli później ›rozma-
o rodzaju „alimony" i kosz-

cesu.

o

czy

> lale Zwycięstwa" jako

›@dznaki honorowe

F) W. Galbraith,
ndant: Amerykańskiego Le-
kładąc nacisk na to, że

ś dla żołnierza,
h w wojnie świa-

/ być: prawdziwy
libą, wydał odezwę do wszyst

. żołnierzy.
gc ich, b$ się zgłaszali

rał z niej]

miały nie

„Departament Wojny wzywa

Amerykański Legjoń do pomocy

i współpracy przy rozdawanin

Medałów Zwycięstwa. -Z liczby

trzy i pół miljona żołnierzy, któ-

rym przysługuje prawo«do 0-

trzymania _Medalów,: -zaledwie

półtora miljona wniosło aplika«

cje i otrzymała medale.

„Medal ten jest prawdziwą od-

znaką honorową i żaden z nas

nie legi zapominąć.

Jest wyszczególnienie, |ktorem

poszczycić się może z każdych

dwudziestu amerykanów zale-

dwie jeden. Zoiniegze, co praw

da, sq za skromni, by się chwa-

16 swomi-zastugemi«-4/6- BEE!Hao

ani jednego z pośród nas, który-| Jeden: wigzien .uskariat
by w duchu nie był dumnym Z/przed drugim na taki

ani od powiatu. Ue

go jest bez zarzutu i nie

go podejrzewać, aby on

się na paskarstwo. W

poszedł już do domu, jeden

poprosił kogoś aby

diósł „sandwich'e"

bowiem w kozie nie dają'

kiwany obecnie przez

„Niech mi będzie wolno wez.

wać: wszystkich uczłonków: 14;

gjonu i wszystkich byłych źgł

nierzy, by wnieśli natychmiast

aplikacje _po Medale Zwycię-

stwa, Departament Wojny po

czynił już odpowiednie przygo-

towania, by przyśpieszyć rozda

nie te!

go powinniémty-to jest naszym

przywileje".

Wit wykryć winnego/ !

~ Brooklyn, N. Y.

RECH MĘŻCZYZN NA

STACJĘ POLICYJNĄ

-on pena

Bronx N. Y.

Skonała blada noc, przebita płomiennym

mieczem słońca, a wiatr poranny, jak wierny

cerki wiosny, i białe jej lodowe ręce kruszą

A jest słońce ponad słońcami i" miecz,

"dłuższy ponad miecze - i jest promień z o-

Przemocy, baczność!

nie wolno podawać

lub

zpajomych, a to z tego powodu,

Jednak władze więzienne nie

zeciwko temu,/aby

stary, nawpół niewidomyWal-

ter Horne, wierny sługus, przy-

nosił więźniom ze sklepu rozma

ite smakołyki za wynagrodze-

niem, pięciu centów za fatygę.

Nie dostaje on żadnego innego

wynagrodzenia, ani od miasta,

pina/”wi!

Pewnego dnia, kiedy! Horhk

więźniów poczuł się głodnym i
mu przy.

z szynką i
gorącą czekoladę, takich rzeczy

I ten ktoś właśnie jest poszu-
szeryfa.

Przyniósł on 4 „sandwich'e", za
które policzył $2,60 i kubek ka-

za dolara:
się

wyzysk,
Rozmowa ich była podsłuchana
i o uprawianiu paskarstwa do-
niesiono szeryfowi, który posta

KOBIETA PROWADZI

'Pani J. Nonziato, właśiciel:
ka sklepu z cukierkami, pn. 598
[Driggs ,Ave.. Brooklyn, sprayi-

brytam, szarpie jej ame-

przeszyta  świegotliwym ,|
strzał tryumfującej ry-

mrokiem. x3 R

KAP. MERION C. COOPER

Lotnik -amerykański,

walcząc z armją polską w sty

Macy. nej eskadrze Kościuszki

woli. Kap. Cooper uciekł z
bozu dla jeńców w Moskwie

 
niosły, że wraz z dwoma ofi

Pani Nonziato oświadczyła,
że czwórka ta weszła do jej skle
pui zażądała od niej 3,000 dola-
rów. Kiedy zaś pani N. odmów
wiła, Fried wyciągnął rewolwer
groził jej zaaresztowaniem, je-

żeli nie zapłaci mu żądanej su.
my. Oskarżeni zeznali <
dzie, że, pani N. była im dłużną

ace dolarów i przyszli
do niej' po odbiór takowych.
Fried -raprzeezy!, że wyciągnął
rewolwer, chociaż posiadał tax
kowyprzy sobie, posiadał także
pózwolenie na noszenie broni
Sprawa odłożoną została do

maja.

Obecnie, znajduje się
Warszawie, skąd: po
zowaniu eskadry Koś

w s

zamknięte
nietylko nocą ale i dnie

nia, to krzyczy, żejej.elektry
puszczają do głowy, czego oi
wytrzymać już nie może.
Podał Jan Smoleński z Gre

ź A int, 243, Kent Str.
| 'ŁREENPOINT point cm ol

z
grow. MBCH. POL.

DO CZEGO PROWADZI
MUNSZAJNÓWKA

Zamieszkała pn. 197 Dupont
ul. w Greenpoint, niejaka Józe-
fa Wernerowska, lat 52 i córka
jej szesnastoletnia, Marj, wy-
piły sobie nad. miarę„munszaj
nówki" swojej_roboty. i dostały
pomieszania zmysłów. Narazie
lekarza nie wołano, aż upłynął
jakiś czas, kiedy już lekarz nie
mógł nic pomódz. Dość na tem,
że obie nie dają przejść spokoj-
nie ludziom przez ulicę i kogo
tylko zobacząw pobliżu swego
domu, to kamieniami i cegłami

8. M. P. inż. Decker

Putin-kk. 2-go -Maja,
Bipomfield, N

ROWE ,,WYZWOLENIE®
# mome
MARSZRUTA POSLA E.

RUDZINSKIEGO

Bridgeport, Conn. Wtorek

 

 in ul.

który

pod

komendą pułk. C. Fauntleroy'a, k a

się podczas najazdu bot. |"" olek.

szewiekiego na Polskę, do nie|, zaaczy kapitał.

przed kilku dniami depesze do-

rami polskimi przybył do. Rygi.

powraca z towarzyszami ame-

rykańskimi do Stanów Zjedno-

są &. -Sąsiedzi także -

zmuszeni są trzymać przed nie-
na klucz,

b

gdy wejdzie która do mieszkać |w

Odczyty naukowe, na których |

będzie przemawiać prelegent

Żebym pamiętał...

|Folśkie stRhonnicrwo tu

maja, o godzinie Tej wieczór,

na sali Sokół Polski, przy Ma- |rarjum wydało się za zbył skro-

#rs
LA

--- a

ZA WIELU HONOROWYCH

Pewnej mieścinie bardzo/mar-

" „Pw
Iaigoła: bliskiejjużwpadku
Zachciało straży się mnie].
W. pożaru, Boże yawn...

Więc aby taką' speł isle
1 postępowy mieć epitet,
Wnet wysadza trzy komisje,
Cztery ankiety i komiget.
J- No, teraz niechaj gobie -

rzekła-
Najokrutniejszy ogień parzy,
Chociażby nawet buchnął z pie-

kin

7 Main -- Polaks Hakels Technlecng -
MI wła

Nie nam nie zrobi wobec stra-

Niedługo jakoś, cóż kto powie?
Mieścinę zniszczył żar ognisty,
Bo wszyscy byli honorowi,
A jeden członek rzeczywisty...

n Ptasia -- 1 Ant Lip
Keble.
lint - Reems Zabawa Tom

gtinado No. 7, w Doma Ne

n- Jdeały

Co 'to jest ojcze, ideał? - 

Ideat rzecze kupiec

©;

|

- Co jest ideał? - pytał sy. k Ę

nek ojca chłopa. o Aeon, (er tin mas

Ideał, gdy trzy korce da) in
pszenicy kopa.

Co jest ideał? - pytał sze-

W |wca syn niektóry. «___ ...s

Tojest drożyzna butów, o- DO WSZYWANIA RĘKAWÓW

~ taniość skóry. «15:37:22,
Lecz gdzie jest ów Ide”! „KEPPEL-BASTERS"

powszechny ludzkości? | i *

To guldeny, marki, ruble i|

.

2EOŚić się ostatnie piętro

A | 23 W. 18 ul.
{une wartości

Vien 'a to
vie. de" petite)

kote: Fiore
A

to

firmy pot. mai u
Service Corp.. 541 Jach

 

Mówiła o duszy w przekroju,
O duszy czystej i nagiej,

"W A polem, pełna nastroju,

ybrała z karty

kę | zparagi!"

ne anid a

meo.

z i i . k » x‘L kolei, w bezmiarze natchnie "Or-m: fan-"m" nb

eni nia, w comer

|Jak gdyby w symbol zakleta, Glówne Biars: 165 8. 72 ul. "
Wotknęła mego ramienia. 2" me. Tane

: Szepcząc... „ ::.-'. “a.“

„A teraz... kurczęta! mite ie

DO SPRZEDANIA

przedanie. _Dobry ie
powoda choroby 06

za
@

w

Nakoniec, zwiesiwszy swą głó
w

¢
, O ›poetycznych oznakach,

| Zrobiła lekką przymówkę,

»
« 100. 6a ._ Zgłośić się po. 207 -
for alien. Brooktyn heure

„o rakach!"
to chee

Victory Restanrent, 305 Second Ave., po
r-- minder #2 1 23 ul, New York Out. (2)

Pigkne za nadobne

Pani B.. rezolutna kobieta,

po ukończonej konsultacji u

znanego d-ra K..., położyła na

biurku banknot pięcioreńsko-
3) wy.

MEBLE do spmedania 't trasch pobol. :W.
6. ortetnie piętro, ma prove, 189 In

tis '8t. Greespoint @»

'do sprzedanie x traech
w

meck po
się do sklep pa: 146

®

TANIE KUPNO

20-tamilyjny
a an iDoktór ów, któremu to. hono- a

New York Zgłość

mne, w zachwycający sposób jar,
 

rim-six; i przechodzący zmusze- 166 nast Tma u. wew York
zapytał się jej, dla kogo ma być Orchard. #085 

TEATR en%

«r | MUZYKA

 

piętka, czy dla niego, czy dla »
jego służącego?

Dla obu -- brzmiała odpo:
wiedź

wazonzw
BAL KOMITETU PAR ZŁĄ-
CZONYCH TOWARZYSTW

GROSERNIA 1 delikaieren do. sprzedania
w polskiej okolicy. Dwa

tani rest. 189 Prsaklin wl. Drosklfn
C

DO WYNAJĘCIA

POKO do wynajęcia dia kobiety lub
w 1. 8 324 nast 6 ui

  W ła niemałą
PASKARSTWO “NKOZlE [prywatnym

r EH #2 16

Szeryf T. H. O'Neill

je z oskarżeniem przeciw _ par

skarstwu, uprawiąnemu w po-

wiatowej kozie w Bronx.

Dziwnym, zbiegiem, okoliczno-

detektywom

|policyjną w celu. załatwienia

jaw dzięki dwum więżnióji, któ |żeniem. o usiłowanie

rzy w tej kozie oczekiją" spra-

wy za -kradzież _automobilu.

Skarżą się oni, że „inusieli pła-

jne z Fifth

Avenue za jedzenie dostarczane

z lunchroom'u z Third Ave.

W kozie, która jest nazwaną

„Oddziałem", -znajdującej .się

przy Third Ave. i 161 ulicy, za=

mieszkuje obecnie 15 więźniów

w. wieku od 16'do 21 lat, 'ocze-

1,000 dolarów każdego,

piec, z p.

piec brylantów z pn. 433

  kujących na sprawy. Lindnego 322 St. Nieolas Ave.

k dwum

dwum innym mężczyznom, któ-
rych zaprosiła ze sobą na stację

nimi nieporozumienia. Ale kie. |tań
dy miała ich już na stacji poli-) wyjechat na miesiąć do Połud-
£yjnej, wtedy wystąpiła prze-|miowej Ameryki. Po powrocie

ści paskarstwo "to wyszło !-Dajciw wszystkim czterem z oskar-|stamtąd p. Didur udaje się do
rabunku,|Polski w sprawie Towarzystwa

Sędzia Folwell z wądu Bridge} Przedsi
Plaza, postawił ich pod kluchlktórcuo jest wice-prftłsem,

! !" Aresztowani są: M. Fried, ku-

1282 Ocean Ave., -

Brooklyn, J. J. Baumeister, ku- Wspaniały koncert Janiny Ko-

East

162 St, Rober! Casper, prywat-

ny detektyw z pn. 1636 Uniwer-

| sity Place, Bronx i Michael Vo-| minie sposobności

leno, prywatny detektyw z pn.| największej

WYCHOWANIE RODZINY. --->

 

ijA. DIDUR W POŁUDNIOWEJ

AMERYCE

dowej, pierwszej _dyrektor

cert odbędzie się 10-go maja

z/ ~A. Didur, śpiewak metropoli-

j w/New  Yorku,

we.

iorstw_ Teatralnych,

wym Świeci

'NA ołanomn LIGI. KOBIET Polish Book Im. Co., pn

cond Ave., w restauracj

Narodowego przy Bej ulicy i

biurze Stow. Mech. Pol., 224Tolewiez-Waydowe}

Niechaj. nikt z polakównie o-

usłyszenia

śpiewaczki pole

skiej, Janiny Korolewicz-Wi

» byłaE rozmowa...

 

warszawskiej opery, której kon/"

r. # Aeolian Hall przy 43ej uli-
cy, pomiędzy Piątą i Szóstą Ave.
Na koncert złożą się przeważ- dowi .

nie piosenki żołnierskie i ludo. (Przyjedzie do Ameryki.

Spiłszcie wcześniej nabyć bi-
lety, które dostać można w „Nó

pn. 24 Union Są., Yorku, N. V, urządza dnia 8go
w księgarni d-fa Vorzimmera,|maja, w niedzielę po południu

. 83 Se-|o godzinie de, w Domu Naro-
ci Domu} dowym, 23 - 8ma ul., St. Marks

57 ul., naprzeciwko konsuldtu.
Ceny biletów od. 1 dol. do 2.50)

dal.: Nie'opłaa się podatku wo
jennego.

Komitet Par Złączonych To-
warzystw urządza we wtorek,
3-go maja; bal w sali Domu Na-

ki

ele pr)| rodowego przy Bej ulicy.
Dochód z balu przeznaczony

będzie na przyjęcie pani Curie- |---
Skłodowskiej, która wkrótce

Biuro Okręgowe Związku Pala-
tinę na Filadelfję i okolicę

mieści się pn.
3038 Richmond Str.

Godziny biurowe od 8ej rano.
do 9ej wieczór.
F. GRABOWSKI

Zarządca Okręgowy

ZABAWA MAJOWA
Liga Kobiet, oddział 2 w New

w/ Place, zabawę majową,
p. iconą różnemi niespodzianka-

mi, przy muzyce doborowej.
Liga Kobiet spodziewa się, ie;

sz. polonja, jak zawsze, %
jej starania, by. na cel tak szla-
chetny, jak Zakład Sierot we

Angielskiego jorykapries poerię
it

 

POLSKICH MAREK
ZADOLARA

Ządaj nasz artykuł wyjaś«
niający pokrycie kosztów

wysyłek
Przyjdź w góre miasta
Za 5 tegiów wydane na ja
zdę, "zaoszczy lzisz suble

kilka.dolarow

2105 First Avenue
na rogu 108ulicy
NEW YORK, N. >

BANK ZAMKNIĘTY
W NIEDZIELĘ

 
uwaókć:

naszych  exyieinihtw,. aby

menter
niet, to wort niomatiins

 
 

DR. IZYDOR ARONS
cnorc»

xommor
copznrt:

 
 

Telefon 1686 Orchard
0666

EDWARD J. BERO, M. D.

 

JOZEF HALICKI w. D. -

PadW
¥ «o godainy But po yet -|

m aawaw
 

Tuiston: Orchard 6368.

DR, S. M. KAUFMAN
i sar

11 z. ra" *ray y
(bek kościele tw. Stanisława.)

tase do # wieczorem,¥W do a po poruaaie.
 

H. KARAWARSKI
romrzrtkwow

Wykonuje wasslkie zeperacie prop
, __i
641 Matross Are. ..Brosz, Now

 
  

"| nuezaPOM

 

brylantów, zegarków i ;...

---

2590
---

FRANK FICEK

330 E. T2ign ulica

NEW YORK
Teton: Rhainlander o

  

ROSALIE F. JANOER

›olska Kobieta-Adwokat 4

AJCIE 0GLOR

NYCH CH 1

TACH W POLSCE

 

 



       

   
   
  

   

     
(Ciąg dalszy)

Szymon nie znalazł na to odpowiedzi. Nie u-

sięjednak. Czuł, że ta cała robota jest robio

ź , bez najmniejszego pojęcia o rzeczy,

ebes f 4 poprostu na to tyl-mysłu, bez przygotowania t

& :? :I; fmkazac',‘ lg coś się robi 'Prpboszczoyvn cho-

- dziło o wykazanie śvyższych ›rozkazow, pani Okiel.

- skiej - o uczynek miłosierny i o zasługę przed Bogiem

«i przed spowiednikiem, K_arolmcg -o pokazęme k-slęd

żom swego poświęcenia i umłeJętqosq. Ą Jąka stą

byla korzyść dla dzieci, tego nikt nie wiedział i właści

"wie nikt o to się nie troszczył:

Postanowił, nikomu się nie

"radę do Dorszówny. e |

jęła go bardzo uprzejmie i qała mu wypo-

wiedzieć się szczerze. Widać było, że ]ąja sprawa o]:

chodzii że radaby mu dopomóc. Ale jakim sposobem?

- Nie, nie. Teraz nic tu zrobić się nie daĄ—_ rze:

* kła po namyśle. - W ochroncę rzeczą najważniejszą

- jest nauczycielka, a Karolinki nie można usunąć. Więc

i próbować nie warto.
- Ta Karolinka jes
- Karolinka! To nie jest we

szwaczka.
- A ks. Trojno mówił... MI

- No, ks. Trojno! - machnęła ręką. - Lepiej

o tem nie mówmy - dodała po chwili. - Ale mech-ze

ksiądz odwiedzi nasze ochronki, to odrą zu zobaczy,. ja:

X ka jest różnica między dobrą nauczycielką, a taką so-

bie Karolinką.
.

Ks. Szymon skorzystał z zaproszenia i mpx-iedza

| ? kilka szkółek Dorszównyi jej przyjaciół. I m.izm'lł sig.

- Jakże tam było cicho, o „wesoło i jakoś jasno, po-

'' mimo, że mieszkania, w których lekcje się odbywały,

ciasne były bardzo: Jaka tam panowała atmosfęra

swobody, a zarazem karność! A te dzieci, jąkże umia-

" y patrzeć prosto woczyi na zapytania dawać rozsądne

odpowiedzi - i jaką dobrą polszczyzną!

Na tych twa kach były już widoczne ślady

L. pracy‘flzui sobg, walki ze ztem i 'iłowąń ku d-obremu:

! Te oczy niebieskie, piwne lub szare, miały już wswej

głębi roznieconypłomień: te czoła umiałyjuż się na

chylić dobrowolnie i uważnie nad skarbnicą Wl'e'dzy,

w tych serduszkach urodziły się już szlachetność, u-

wielbienie, poszanowanie i miłość. Nie było to już

dzikie stado dliczników- ale mali ludzie:

Szymon z rozkoszą pośród nich przebywał. I z tem

większym wstrętem wracał do swojej ochronki, gdzie

być musiał, a wiedział, że nic dobr i i

Dnie, w których miał lekcje religji, stawały„się dlań

- foraz przykrzejszymi, tembardziej, że asystująca mu

stale Karolinka zaczęła go drażnić swemi wpijającemi

się w niego z zachwytem oczami.

To też radość jego była wielka, gdy mu proboszcz

qwiastowal, ze drugiego jeszcze wikarego. naznaczył

\ biskup do ich parafji. Szymon odrazu zastrzegł sobie

* uwolnienie z ochronki. Jakoteż w pierwszych dniach

po przybycin ks. Lubczyńskiego zdał mu dzieci, lek.

cje, Karolinkę i panią Okielską, i sam z uczuciem ulgi

postanowił, iż noga jego już tam nie pozostanie. Z ser
ca spadł kamień ciężki. Już przynajmniej ręki swej

| przykładać nie pędzie do dzieła tak pięknego wteorji

mk spaczonego w praktyce. Nie będzie robił tego, cze-
- go nie umie.
5 *- Ks. Lub
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t bardzo marną nauczycielką?
›ale nauczycielka. To
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N

yński zupełnie inaczej zapatrywał się
na te spray Był to człowiek młody, seminaryjny
kolega Szymona, bardzo przystojny, lubiący żyći ma-
rzący o szybkiej karjerze. Do wypełniania obowiąz-

- ków swoich zabrał się energicznie i bez cienia watpli-
[. wości. Lekcje w ochronce chętnie wziął na siebie,i za:
A\ raz zawarł z panią Okielską stosunki, zaczął u niej by.
| wać nietylko w interesie, lecz na fikach, przez nią po-
- znał i inne papie Niepokalanei bardzo prędko stał się
' ich ulubionym doradcą i powiernikiem. . Zawsze nie-

| „zmiernie dbały o swą powierzchowność, maniery i u-
A\ lozenie, przystojny, wesoły, dowcipny a przytem su

rowychi cnót i wzniosłych pojęć religijnych, wkrótce
„stał się niezbędnym paniom Niepokalanym. Powoli
- zbladła nawet u nich gwiazda ks. Trojny, a dokoła kon-
|fesjonału ks. Lubczyńskiego coraz liczniej powiewać

zaczęły kosztowne pióropusze nad pigknemi twarzyez-
' kami, batystowe chusteczki pachniały Tuberozą, Dar-

! lingiem lub Kiss me Quick'iem i z dyskretnym szeles.
tem klękały jedwabne halki.

Szymon tymczasem był bardzo zadowolony. Ma-
jac trochę więcej czasu, wrócił do swoich nauk i Dor.
szównę czasem odwiedzał. Wolał zaś bez porówna:

|nia swoją klijentelę, z biedoty złożoną, Której troski
k proste i zrozumiałe, której grzechy były bez ża-

ych komplikacji i subtelności i do której tak łatwo
lo mówić. Oddał się biedakom tym z zapałem. Je-
o tylko wstosunku do nich go krępowało, to te pie-
dze, które za posługi duchowne musiał od nich brać.

Parzyly mu one ręce. Nienawidził ich --0! gdyby
teobrzydłe pieniądze, jakże innym byłby stosunek

do parafjan! - myślał nieraz, zgarniając zło:
i i czterdziestki, na których zdawało się, że za:

ty krople ludzkiego potu. i

  

      
      

         

       

     

     

 

  

   
  

 

  

 

       

 

  

   

 

   

 

  

 

   

  
  
  
  
  
  

  

   

   

jową Grand Central w ponie-
działek zrana. Ruch niezwykły.

ki, automobile i td.
wyobrażam sobie, że w New
Yorku tak się wszystko prędko
robi, choć czasem na prowincji

biur nowojorskich, gdy przyj-
dzie jaką sprawę załatwić. Da-
lej zwiedzając

z€zasem i to będzie,

ego się nie robi. -

%:@;

Boas

Wrażenia z pobytu w New
Yorku   

1
Przyjechałem na stację kole-

Widząc to,

narzeka się często na zwłokę

sklepy, -widzę
różne artykuły i towary, po du-
żo niższych cenach jak u nas.
Towar doborowy. Coś w tem
jest, że do nas niedaleko, a ja-
koś ceny nowojorskie, prze-
nieść się nie chcą. Wierzę, że

jąc doki, czyli przystanie okrę-
tów, serce silniej bić zaczęło na
myśl, by odpłynąć-do wolnej u-
kochanej ojczyzny.
Zauważyłem, że jest wszystko

pięknie, dobrze poładowane,
niema żadnych rzeczy nadzwy-
czajnych jak to niektórzy stra
szą, może dla wyłudzania pie
między. Kto czyta dobre pisma
lub ma łączność z ludźmi uczei-
wymi, ten nie potrzebuje się ni-
czego obawiać. Prawda, że po-
dróżujący, choćby nie wiemja-
kie miał wygody, czuje się po-
niewieranym, ale my polacy
zwykliśmy znosić wszystkie cię
żary w życiu cierpliwie, to też
i obecnie kto wraca do ojczyz©
ny, żyje nadzieją, że po tułacz-
ce odpocznie na swej ziemi.
Praca u siebie dla siebie i dla
własnego kraju, jest powszech-
nie uważaną za odpoczynek.
Powracając w stronę stacji

kolejowej, spotkałem grono ro-
daków odjeżdzających do kra-
ju. Między innymi było dużo i
z Ludlow, Mass,, których odwo-
ził agent ob. Józef Mikrósta. Każ
dy z nich chociaż się rozstał z
drogimi mu sąsiadami lub kre-
wnymi, których po przebyciu
kilkunastu lat w tym kraju, ma
wielu, jechał z pełną. wesoło-
ścią i dumą, że już wraca do
swej ziemi, której jest obywate.
lem, że zobaczy odrodzoną Pol-
skę, o której lata a lata marzył.

 

   

ażdy obiecał, że będzie popie-
ra6 Polskę Ludową i że Naczel.
nik, Józef Piłsudski, będzie pier
wszym Prezydentem Polski, bo
nikt nie wierzy jakby mógł być
kto inny nie On, taki bohater,
który Polskę z niewoli, wyba
wił. W końcu zapytałem odjeż
dżających jak są zadowoleni ze
swego agenta. Odpowiedzieli,
że takiemu człowiekowi, jak J6-
zef Mikruta, nie żal zapłacić, że
zabiega o nich nadzwyczaj ener
gicznie, Pożegnałem się z nimi.
Powróciłem w stronę polskie

go Konsulatu Generalnego. O-
to znów w biurze paszportowe
widzę kilku urzędników, mało
mówiących, lecz z pełną powa
ga odnoszących, się do obecnych
tam interesantów. Spodobał mi
się porządek i prostota stanu.
Ja, trzymając się zawsze zasad-
niczej taktyki, że w państwach
demokratycznych panuje rów-
ność obywatelska, używałem
prostych wyrazów w rozmowie.
Lecz muszę stwierdzić, że zos
łem szczerze przyjęty i nadzwy-
czaj przyjemnie traktowany. To
powiększyło moją wiarę w ucze
ciwość konsulatu i szacunek

 
  

*... Sl Heap

Słabi, że wygląd konsulatWó:
gole batdzo poehvil !
z dumą powiedzieć, iż to nie tak

. |eleg liczą $1,

 

"Iwinni być dumni z tego co tu
m
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żegnano 1 z serde
Pośpieszyłem do biura Słów.
Mech. Letz jeszcze raz podkre-  

wa--- ---

t 6 “(milks
'G,
REPREZENTANT WSZYSTKICH LINJI OKRĘTO

  

   

 

   
  

     
    
  
   
   

  

  c 1 0 STRAJKU
W zakładach okrętowychU nas to do ognia tak prędko WY@da jak ,w urzędzie w-

mą,”- Huk kolei podziem- strjackim lub innym  zabor/Cramps Co. trwa w dalszym cią-

nych i, górnych, tramwaje, Co to trzeba było zajgu strajk obronny. Robotnicy

drzwiami stać godzinami, @lbo

wjakiej śmierdzącej sieni; a sło

wo trzeba było kupić, bo lada

chłystek gotów byłby was wy-

rzucić na ulicę. Nowe życie, w

nowej Polsce. Cześć! , *-

Nareszcie znalazłem się 'w

biurze Stow. Mechaników Pol.

skich, jak wśród swoich. Dom

piękny zewnątrz i wewnątrz,

jakby jakich miljonerów, w

nim urządzenia biurowe i sala,

część domu zajęta przez lokato-

rów. Są pokoje umeblowane

dla wygody członków wyjeżdza

jących do Polski.. Podówczas

prawie wszystkie pokoje były

zajęte, lecz jeden z urzędników

poprowadził mnie wszędzie.

Spodobała mi się nadzwyczaj

czystość w pokojach. Za no-

ale -powiadam

wam, że gdyby kazali zapłacić i

$1.50 lub więcej, tobyście wcale

nie kręcili głową, ale zapłacili

z ochotą.

W biurze pracuje kilka pa-

nien. Każda przy swoim zaję

ciu obraca się skrzętnie, rzuca»

jąc tylko od czasu do czasu tu i

tam wesołem spojrzeniem, Wie

dać z tego dobry humor u na-

szych panien.

Oprócz tego pracuje w biurze

kilku mężczyzn. Ob. Popław

ski, jako sekretarz generalny,

ciągle zagrzebany w czemś na-

wet wieczorami pracuje, bo mo-

żecie sobie wyobrazić, ze 'ma

przeszło 18 tysięcy członków -

więc i zajęcia jest  poddostat.

kiem, Członkowie Stow.

nie chcą się zgodzić na złamanie

unji, Unja powstrzymuje jesz-

cze do dalszej walki. Robotnicy

w początkach, łamistrajków o-

bijali na lewo i prawo przy każ-

dej nadażającej się sposobności,

tak jak swego czasu już donosi-

liśmy. .

Jednak, zapewne nie jeden z

czytelników jadąc około tych za-

kłódów zauważył, że w koło fa-

bryki na każdymrogu ulicy sto-

ją policjanci. Wieczorem po u-

kończonej pracy można zauwa

żyć wychodzących z fabryki ła-

mistrajków. Ma się wrażenie,

że fabryk?! jest w pełnym biegu,

gdyby nie widok policji. Dzi.

wne to jest, każdy, łamistrajk,

po ryku syreny, pędzi ile mu

sił starczy do tramwaju, jak by

go kto gonił. Gdy przyglądamy

się dalej na Girard Ave., w po-

bliżu tej fabryki, zauważymy

każdego dnia czekających łami-

strajków na tramwaje, okrążo-

nych kordonempoli ym, Cze

kający stoją skupieni jak owce

w gromadzie o wyrazach twarzy

przestraszonej i bezmyślnej.

Często zadaje sobie nie jeden

pytanie, co jest powodembieda,

nędza, czy głupota? Oczywiście

że głupotą brak uświadamienia

płytki sposób myślenia. Poza-

tem prowadzenie strajków w A-

meryce jest trudne, a na to du-

żo się składa przyczyn. Po dru-

gie, często sami robotnicy nie

chcą wyjść na strajk gdy jest ku

temu odpowiednia pora i warun-

ki ku temu. Często sami fabry-

kańci szukają przyczyny; 'aby

złamać solidarność robotników

Czy w fabry@e Crampsa wygrają

robotnicy trudno na to pytanie

odpowiedzieć. Ale jak widać, to

fabryka ta jest w pełnym biegu

Garść wytrawnych i uświado-

mionych robotnikówtrzyma się,

resztę słaba masa, skiebuje. Tak

było, tak będzie, dokąd amery-

kańskie unje nie przyjmą kie

runku politycznego... Zapłacenie

podatku to jest mało. Należało-

by prowadzir robotę oświatową,
a tu tego nie ma. Jakich uży
wać metod na przyszłość i pro-
wadzenia roboty organizacyjnej,
niechaj amerykańscy uniści za«
sięgną informacji od Polski, od
tego kraju, któremu tak życzyli
podczas najazdu bolszewickiego,
aby dostał się wniewolę. Krzy-
czenie, że tylko amerykański spa
sób organizacji jest dobry, i «o
amerykańskie to dobre, do resz-

 

   

 

  

robi. A do-

 

yi co się
pier: w Polsce.
Otrzymuję listy od znajo-

mych, pełne słów zazdrości, że
mogliś ię na coś podobnego
zdobyć. 1 inni takie listy otrzy-
mująs to też powiadam, stawaj-
my jak mur ramię przy ramie:
niu, abyśmy byli zawsze chlubą
dla narodu swego i dla kraju, a
sobie i dzieciom swoim zapew-
nimy lepszą przyszłość.

Agencja kart okrętowych Sto-
warzyszenia Mechaników, na
czele której stoi ob. Sowiński,]
spełnia doskonale swe zadanie.]
W Stow. Mech. krętactwa nikt
nie uprawia. Oszustwo jest
wykluczone. -Każdy otrzymuje
z tego biura wszystko na czas.
Wszystkie formalności są zała-
twianestarannie i szybko, a za-
tem każdy może być pewny, że
dostanie gwarantowaną i rzetel
nij obsługę, za opłatą bardzo u-
miarkowaną, co naocznie wie

  

 

   

  

  

  

wydatki, a jednak nie wszyscy

mimo podanego rachunku nie o-

 

  

  

  

 

    
  

      

 

Sprzedaż szyfkart do i z Gdatatuy N) '

Hamburga, Bremen, Antwerp, Rotterdam, TM U
na najlepszych i najszybszych okrętach «=--

Szczególną opieką otaczam fódzimty"< *
Wysyłka i wymiana pieniędzy po kursie dziennym -

Po wszelkie informacje udawajcie się do znanej starej fin

G. KUNASZEWSKI

179 EAST 3rd STREET,

228 - 230 - 232 First

| CHAS KOSCHES rs Mej ulicy, New To

$1 SKLAD MEB
OTWIERA WASZE KONTO

 

ia temeting >
wną "sunię pienięćzy na różne

otrzymali zwroty kosztów za
przejazdy. Piszący jeździł na
wszystkie zebrania w Filadelfji
i poza Filadelfję, a jednak po

trzymał ani centa. Czemu to
przypisać, nie wiemy. Być mo-
że, że podana suma była za ma-
łą. Lecz pomimo tego, ci co pra-
cowali i należeli do C. K. P. P. P.
mają prawo żądać  sprawozda
nia, gdyż to wszystko zakrawa
na jakąś tajemnicę. Pokładamy
nadzieję, że były zarząd Cent.
Komitetu PPP weźmię pod uwa-
gę i sprawożdanie zda na
nemposiedzeniu, (Opublikuje w

i Tylko w

NEW YORK, N.
 
 
 

   

 

    

 

W przeciwnym razie, zawsze
będą różnego rodzaju gadaniny,
które sądzimy, nie będą należeć
do przyjemności. Pozatem na-
leżałoby zlikwidować Cent. Ko-
mitet Pom. Pol., który jest obec-
nie martwy. Nie można się tłó-
maczyć brakiem czasu. Komi-
tet Katolicko-Narodowy z ha
stem',,Bog i Ojezyzna" w zarod~1
ku shonal, a wige czas zda¢ spra
wozdanie ze swego włodarstwa.
Czas! „Dobrze by było, gdyby
Szan, prezes pofatygował się do
nas, progi u nas są dosyć niskie,
A więc ręczymy, że nim mu się!
nie stanie.

  

 
|

Sklep zamykamy o 6ej wiecz. z wyjątkiem ponledz: A sobót 6 10 |

ŚRODEK PRZECIW ZATWARDZENU

I BOLOM GŁOWY.

 PCarter's Little Liver Pe"
pigulké dla wątrwoby) cieszą się wielkiem
wzięciem, ponieważ zadawalniaja
niej wszystkich tych," którzy je zażywają!

] Działają one nie przez przeczyszczanie i
osłabianie kiszek, Jecz przez regulowanie!
i wzmacnianie ich.
NIE ZWLEKAJ-KUP , PLASZECZKĘ

i zażywaj jedną pigułkę po każdym posiłku i j -
dyaLa naPow1Ito,r
skutkiem ich jest regularny i zdrowy stan organizmu, którego już

 

 

 

KÓŁKO OŚWIATOWE
„ZACHĘTA"

 

Kółko Oświatowe „Zachęta"
daje odczyty bezpłatne w każdy
wtorek o go Bej wieczór w
szkole parafjalnej św. Wojcie-  

 

cha, przy Madison, ul., pn. 2647! Pochędzenia xixziifgflfilifi" ymoi" 4
połączone z dyskusją i pog@:| pigułki muszą być zaopatrzoneW
danką. w podpis
Powyższe odczyty odbędą się

jak następuje:
Dnia 26 kwietnia: „Dz

przed i porozbiorowe, Polski"
Prelegent p. inż. P. Lisiecki.
Dnia 3, 10 i 17 maja: „Histo-

ria powszechna", Prelegent p.
3. Szurek.
Dnia 24 maja

Prelegent

MAŁA PIGUŁKA. MAŁAJDAWKA. NISKA CENĄ, -
 

  

hociat poinkio markd posty do1506s "4
„Geogratja".

p. S. Szewczykowski,
8. Bobrowski, sekt.

 
©00000000900OD0]
NIE ZAPOMINAJCIE O GŁOD-
NYCH DZIECIACH I SIERO-

TACH W POLSCE @

100 lat życi

CZYjest coś wartem dla was STO LAT
ŻYCIA?

  
Grade A Brand 100% czyste
CEREAL MALT SYRUP

   
A.MALZA

 działem. Po załatwieniu wszy- y odr się z lek
© niem dowodzi, że jeszcze arpery-

kańscy robotnicy nie dorośli go
świadomości klasowej, nie mó-
wiąc o innych sprawach. Na
większa broń przeciw bezpra-
wiu to oświata. Oświata jest po-
tęgą która powywracała tron
Ale tu jeszcze daleko, -dopie-
ro są małe rysy na horyzoncie
amerykańskim.

    

  

mowe nie pozwalały mi dłużej
pozostać. Długo pozostaną mi
w pamięci wszystkie przygody
z pobytu w New Yorku.

Piotr Wadach,
Ludlow, Mass.

  

 

Co lepuzgeo?
Mój ojciecbył głośnym na

rate miasto hurtownikiem i po-
zostawił mi zaledwie pięć ty-
sig

„

PANIE SŁOMKOWSKI, CZAS
JUŻ ZDAC SPRAWOZDANIE
Z CZYNNOŚCI CENTRAL

NEGO! KOM. P. P. P.

 

   Pii... Mój ojciec był tylko
cichym łapownikiem i pozosta»

 dla tegoż. Obchodziłem inne wił mi 3 kamienice. £ . .Zapytują się nas z różnych

 

 
 

  
  JAK WPŁYWA.

t NA 
     

A jednak wiedział, że o nie musi się starać, że
liczą i czekają rodzice, bracia i siostry, że zgarni

i pilnie, skrzętnie dla nich-pi
nieme jakieś wzgl

KV

   

ędegmich obowiązanie. >

7 ol

 

wdzięczność,

„JAZZ"

f3

 

  

 

   
   HALASLIW
 

   Niedawno Central Parku, przeprowadzone zostało% hatagliwa muzyka, „Jazz: na
wyrazili

stron, dlaczego do tej pory nie-

skiego. I słusznie, Takie spra-
wozdanie powinno
w prasie.

rem. Pożyczka została przedłu-
żona. W końcu Komitet PPP
zamieniono na Komitet Central.
ny Pomocy Polsce, który został
zawieszony dla nieznanych nam
powodów. Jednak zarząd, a w
pierwszej: linji prezes i główny
dyrektor, powinnitą sprawą się
zająć, aby uniknąć niepotrzeb-

„(mych gadanin. Wiemy o tem,

  

ma sprawozdania z działalności »
C. K. P. P. P. z okręgu filadelfij- 53"

się ukazać mpu
Pan Jozef Stomkowski byt pre |B

zesem a K, Sienkiewicz dyrekto- |S

 

   

„AMALA- | Jeżeli tak, to jedyna droga do tak długies
Taiefon Walnut 7101 go życia jest baczenie na to o

; Auto»Hmemic Instytut ł ABY ZOŁĄDEK BYŁ ZDROWY

DR; GREISS Ś i regularnie wypełniał
1435 Chestnut St. : yPILADELFJA. PA | SWOJĄ CZYNNOŚC

Medyczny Dyrektor Nielibłagane prawo natur? nakazuje aby żołądek

Pokój 210-211, gie piętro DZIAŁAŁ RAZ CO DWADZIEŚCIA

im!-1333111":- chorób CZTERY GODZIN.
0 yc »

GODZINY: jżlźloidzilcźdarzy. że działa czasem więcej jak raz, to nie bie:

pontedeiie®, środa1 łobotej ALE OBOWIĄZKOWO-RAZ NA
od 9-ej do 8-ej

Włorak, czwartek i piątek r DWADZIEŚCIA CZTERY GODZIN.

9 do 6. Niedziela 10 do 2, Gdy tak nie jest, gdy
   

Samochody na publicznej
licytacji

kaśdego szęodnie
Gdy wydaje je raz na
dni, albo wcale nie ji
stanie wydawać w natu

  

 

    
  

 

  

   

  
   

 

  
   

   

  

   

  

  
  

 

  

  

  Bamerkody | troki biersemy do' apiprywatnie lab na licriacji
konikowe

seman « RUSSKLL 11591 8. dnd S

restatyLierpny w

 

  

 

  
  
    
  

/ & Russell Składa się ono z
521 no. mm:-n roślinnych, tak czy

60
idioci se--

WIELKI WYBÓR

  

  

 

  

  

rozdz. o wola, takie, NI
paa: palnik, Sn mone
Ta Wii ims w *

JOZEF HARTMAN  

  
  że p. Słomkowski otrzymał pe-

 W
e

-
-

$
]A MUZYKA TAK ZWANA"

zwan ; %

»
'

w Domu Polskim,

m tx" o
wzkoza

MWMWIMYth-lu—n

  
1633 Germantown Ave.

DIA 1118.

 

   
  

  
    
   

nnn narkar nara 77

OBCHÓD. KONSTYTUCJI 3-go MAJĄ
-- odbędzie się --

' STARANIEM KOM. OBR. NAR. W

ve Wtorek, dnia 3-go Maja, o godz. 7:30 wieczorem,

  

   

   

| Do nabycia w lepszych aptekach, ód ag

wprost od fabrykantów, 'adresuj

0. WRÓBLEWSKI£.00:0%* 180 AVE]   

'- Fairmount Ave.

igs (&

©VS01



-- RUCH OKRĘTÓW
‘ -P Wi,
Przybędą do New Yorku

3Vezoraj: przybyły:

iaj: Touraine zHavru.
torek; Bergensfjord z Ber-

| Odchodzą z New Yorku

- Protiningholm do

' Aguitania do Sout
O14 'North State do

u.
da: Adriatic do Southamp
Gdańsk do Gdańska, Esto-
do Gdańska.

udają się sprawy prohi

kpr . probibieyjne.

y i tych po ciężkiej kominecz
ji uda się dostać,egzaminacii

i tak oskarżonego uwolnią od
W dalszym

u pięć osób" umiewinniono.
, to prawo probibicyjne naro

alności.

tyle kłopotu.
wszystkich lokalach poli-

ig..ogro-ch. nagromadziła.
(ilość dowodów  rzeczo-

ych w postaci rozmaitego ga

- ciepłe =-wiatr po-
f

miund
erpiji, Lafayette z Havru.

„=: Jakoś nie udają się
Trudno

przedewszystkiem  skomple
przysięgłych, ale

„mes

tunku wódek których
wartość „władzę" policyjne oce-
niają na 7 miljonów dolarów.

Parada chł@pców. ›f'Wspn-
niałą paradą ebłopców rozpo-
czął się w sobbtę tydzień tak
zw. „boy's Pomimo, że
każdej chwili możńa było spo-
dziewać się deszczuy do ady
stanęły liczne organizacje i klu-
by chłopców, jak skatei, cykli-
ści i t. p. Ogromna liczba ry-
dwanów urozmaiciła pochód,
który przeciągnął przez Filth
Ave.

-| Urządzenie takiego „boy's
week" ma na celu większe zwró
cenie uwagi społeczeństwa na
opiekę i wychowanie chłopców,
jako przyszłych olnvxaleh Sta-

nów Zjednoczonych.

Pierwsza czynność nowej ko-

misji transportacyjnej Jed-

ną z pierwszych spraw, jakie po

dejmię nowa komisja transpor-

u na, będzie sprawa kursu-

ących omnibusów po 8ej Ave.

isja chce aby omnibusy te

płaciły pcmen podatek mmslu,

czego dotad nie czvmą

W każdym razie nie powinno

to oznaczać, że omnibusy te pó

dniosą cenę za przejazd, przy-

najmniej komisja" powinna

zwrócić uwagę, aby podatek ten

zapłacili właściciele z własnych

kieszeni, a nie pasażerów. 

 

zksięgiregistracyjnej w hotelu wydarto

tyw sprawcą przestępstwaj

do zniszczenia obcią

żających dowodów

old Hmnchyem detektyw
ny z pn. 1960 -Madisor

&., znajduje się obecnie

(W. Johnson Que

mu'p

h e karty z dnia 15 i 16 stycz
bieżącego roku i podarł je

r kawałki.
MHinrichsen -jest zatrudniony
pzez agencję śledczą pod na-

Zdaniem prokuratora
posiada pewnego bo

klijenta, któremu %
pw. sprawę o rozwód.

chsen był wysłany do ho-

aby zniszczył dowody, któ-

mogły wpaść do rąk adwoka

żony i tym sposobem zapew

wygraną swojego klijenta.

iej temu klijentowi jest za

detektywom za podobną

czkę, aniżeli później ›rozma

o rodzaju „alimony" i kosz

ocesu.

Zwycięstwa" jako

i honorowe

F: W. Galbraith,

dant Amerykańskiego Le

1 wnacisk nato, że
I Zwycięstwa dla żołnierza

V

wysłużonych żołnierzy

rając ich, by się zgłasza!
a nagrodę.

> w ta brzmi jak nastę

-

w
gdyż nie mógł złożyć

lardw kaucji, pod jaką zo
postawiony ›przez sędziego

ido sprawy za wydarcie
Kart z księgi registracyj-

: whotelu St. James, pn. 109

, urzędnik
zeznał,wHinrichsen

eka4 prosił: a-]
wołono zobaczyć księ

'registracyjng. Kiedy mu ta-
pokazano, wyrwał z niej

brałw! wojnie świa-
nien być prawdziwy

odezwę dó wszyst

„Departament w ty wzywa
Amerykański Legjoń do pomocy
i współpracy przy rozdawaniu
Medałów Zwycięstwa, Z liczby
trzyi pół miljona żołnierzy, któ-
rym przysługuje: prawo<ido 0-
trzymania Medalów,-- zaledwie
półtora miljona wniosło aphkn-
cje i otrzymała medale.:>*

,Medal ten jest prawdziwą od-
znaką honorową i żaden z nas
nie powiniesta zapominąć.
Jest wyszczególnienie, którem
poszczycić się może z każdych
dwudziestu amerykanów zale-
dwie jeden. Zoiniegze, co praw-
da, sq za skromni, by. sig chwa-
lić swemi zasługomi«
ani jednego z pośród nas, który-
by w duchu nie był dumnym z
Medalłów Zwycięstwa.

ch mi będzie wolno wez.
wać :wszystkich u:członków: 14
gjonu i wszystkich byłych fot
nierzy, by wnieśli natychmiast
aplikacje -po Medale _Zwycię-
wa. Departament Wojny po

ił już odpowiednie przygo-

|

c
2] towania, by przyśpieszyć rozda

nie te:
go powinniśmy-to jest naszym
przywileje".

Brofix“N,

PAbKARSTWo w

gmat

v.

KOZIE

Szeryt T. H. ONeill wysitpu
je z oskarżeniem przeciw _ par
skarstwu, uprawianemu w po-
wiatowej kozie w Bronx.
Dziwnym, zbiegiem

$ci paskarstwo "to wyszło |-na
jaw dzięki dwum więżniój, któ
rzy w tej kozie oczekują spra-

wy za kradzież automobilu.

Q2“, sig oni, że„musieli pła-
"| cit ceny reshuracyjne z Fifth
Avenue za jedzenie dostarczane
z lunchroom'u z Third Ave.
W kozie, która jest nazwaną

„Oddziałem", znajdującej się
przy Third Ave. i 161 ulicy, za-
mieszkuje obecnie 15 więźniów
w. wieku od:16'do 21 lat, 'ocze.
kujących na sprawy. Żadnego

D

 

tystowe szaty.

Umarzła zima,

się z trzaskiem.

  

(Drukewane x upoważnienia, aatorki)

Skonała blada noc, przebita płomiennym
mieczem słońca, a wiatr poranny, jak wierny
złotemu królewięciu brytan, szarpie jej ame-

przeszyta  świegotliwym '

Aesztzem złocistych strzał tryumfującej ry-

cerki wiosny, i białe jej lodowe ręce kruszą

Walka słońca z mrokiem.

A jest słońce ponad słońcami i miecz,

dłuższy ponad miecze - i jest promień z o-

czu sprawiedliwości idący.

Przemocy, baczność!
 

  

jedzenia nie wolno podawać
więźniom przez krewnych |lub
znajomych, a to z tego powodu,
że kilka lat temu w „pne'ach"
przemycano narkotyki.
Jednak władze więzienne nie

miały nie piu-emka temu,/aby

stary, nawpół niewidomy Wal-

ter Horne, wierny sługus, przy-

nosił, więźniom ze sklepu rozma

ite smakołyki za wynagrodze-

niem, pięciu centów -za fatygę.

Nie dostaje on żadnego innego

wynagrodzenia, ani od miasta,

ani od powiatu. Uczciwość je:

go jest bez zarzutu i nie można

go podejrzewać, aby nn pus“!

lęnia paskarstw

Pewnego dnia, kledv
poszedł już do domu, jeden z
więźniów poczuł się głodnym i
poprosił kogoś aby mu przy-
ńiósł „sandwich'e" z szynką i
gorącą czekoladę, takich rzeczy
Bowiem w kozie nie dają. '

I ten ktoś właśnie jest poszu-
kiwany obecnie przez szeryfa.
Przyniósł on 4 „sandwich'e", za
które policzył $2,60 i kubek ka-
tkao za dolara:

Jeden więzień uskariat "się
przed drugim na taki wyzysk.
Rozmowa ich była podsłuchana
i o uprawianiu paskarstwa do-
niesiono szeryfowi, który posta
HM! „kn mnnego i

Brooklyn, N. Y.

Loam“PROWADZI (CZE.
RECH MĘŻCZYZN NA
STACJĘ POLICYJNA

„Pani J.
ka sklepu z cukierkami, pn. 598
Driggs Ave., Brooklyi spławie

lespodetagNe,

Nonziato, własciciel: |

Pani Nonziato oświadczyła,
że czwórka ta weszła do jej skle
pu i zażądała od niej 3,000 dola-
rów. Kiedy zaś.pani N. odmó-
wiła, Fried wyciągnął rewolwer
i groził jej zaaresztowaniem, je-
żeli mie zapłaci mu żądanej su.
my. Oskarżeni zeznali w są-
dzie, że, pani N. była im dfużną
trzy tysiące dolarów i przyszłł
do niej' po odbiór takowych.
Fpied-zaprzeczył, że wyciągnął
rewolwer, chociaż posiadał tax
kowyprzy sobie, posiadał także
pózwolenie' na noszenie broni.
Sprawa odłożoną została do 4

maja.

|
&REEŚNPOKNT

DO CZEGO PROWADZI

MUNSZAJNOWKA

Zamieszkał pn. 197 Dupont

ul. w Greenpoint, niejaka Joze-

fa Wernerowska, lat 52 i córka

jej szesnastoletnia, Marj, wy-

piłysobie nad. miarę„munszaj-

nówki" swojej_roboty. i dostały

pomieszania zmysłów. Narazie

lekarza nie wołano, [d upłynął

jakiś czaś, kiedy już lekarz nie

mógł nic pomó

że obie nie dają przej

nie ludziom przez uli

tylko zobacząw pobliżu swego

domu, to kamieniami i cegłami

 wry

KAP. MERION C. COOPER

Lotnik amerykański, który

walcząc z armją polską w styn-

nej eskadrze Kościuszki -pod

komendą pułk. C. Fauntleroy'a,

dostał się podczas najazdu bol.

szewiekiego na Polskę, do nie-

woli, Kap. Cooper uciekł z o-

bozu dla jeńców w Moskwie i

przed kilku dniami depesze do-

niosły, że wraz z dwoma ofice-

rami polskimi przybył do Rygi.

Obecnie, znajduje się już w

Warszawie, skąd po zdemobili-

zowaniu eskadry Kościuszki,

powraca z towarzyszami ame-

rykańskimi do' Stanów Zjedno-

zonych.
 ---

ni są ucie gsiedzi także

zmuszeni są trzymać przed nie-

mi drzwi zamknięte

nietylko nocą ale i dniem,

gdy wejdzie która do mieszkać

nia, to krzyczy, że jej.elektrykę

puszczają do głowy, czego ona)

wytrzymać już nie może

|

4.

'b-§
«-_- a

ZA WIELU HONOROWYCH
Pewnej mieścinie budowla-r-

„ nej
Tzzgolit bliskiej: już upadku

"| Zachciało straży się Mme]
W. pożaru, Boże bro! dku.

Więc aby taką spełnić misję

1 postępowy mieć epitet,

Wnet wysadza trzy komisje,

Cztery ankiety i komijet.

No, teraz niechaj sobie -

rzekła-

Najokrutniejszy ogień parzy,

| Chociażby nawet buchnął z pie-

a,
Nie nam nie zrobi wobec stra.

ży!

Niedługo jakoś, cóż kto powie?

Mieścinę zniszczył żar ngmnly.

Bo wszyscy byli honoro

A jeden członek rzeczywi

kdeały

Co 'to jest ojcze, ideał? -

syn bankiera pytał.

Ideat rzecze kupiec

to znaczy kapitał.

Co jest ideał? -pytał sy=|p

nek ojca chłopa.

Ideał, gdy trzy korce da

pszenicy kopa.

Co jest ideał?

wca syn niektóry.

To jest drożyzna butów, o-

pytał sze-

" |raz taniość skóry.

Lecz gdzie jest ów ideał

powszechny ludzkości?

cs tylko mun
pod imieniem naszego naj

większego Syna Ojczyzny, zaba-
wę tę urządza Liga Kobiet.

POLSKICH MAREK
ZA DOM!“

Ządaj nasz artykuł wiń-
niający pokrycie kosztów

wysyłek

Przyjdź w góre miasta
Za 5 centów wydane na ja«
zdę, -zaoszczy Jzisz _subie

kilka dolarow

Nusunzy Polsko--
Amerykański

2105 First Avenue
na rogu 10%j ulicy
NEW YORK, N. +

BANK ZAMKNIĘTY
W NIEDZIELĘ

wiel" o
e 1508

1516 Wnaials 1 Mul Lip
Kosia.

s Line - Recza mu.1 z»
No. t, %

redow

 

|

To guldeny, marki, rublei

(inne wartości.

hlóvułu o duszy wprzekroju,
na klucz,]

bn]

Podał Jan Smoleński z Green|
point, 243, Kent Str.

STOW. MBCH. POL.

Odczyty naukowe, na których
będzie przemawiać prelegent

8. P.: int. Decker
*,

Poniedziałek, -2-go
Bloomfield, N. J.

Maja,

POLSKIE STRONNICTWO LU
DOWE „WYZWOLENIE"

MARSZRUTA POSŁA E.
RUDZINSKIEGO

Bridgeport, Conn.
maja, o godzinie Tej wieczór,
na sali Sokół Polski, przy Ma-

 in ul.
 

lrzucają i przechodzący zmusze-
 

 

EATR ef%

<r 1MUZYKA
  ła niemałą p

|prywatnym detektywom i
dwum innym mężczyznom, któ-
rych zaprosiła ze sobą na stację
|policyjną w celu załatwienia: z
nimi nieporozumienia. Ale kie.
dy miała ich już ną stacji poli-
£yjnej, wtedy wystąpiła prze-
ciw wszystkim czterem z oskar-
żeniem. o usiłowanie rabunku,
Sędzia Folwell z wądu Bridge

1,000 dolarów każdego.
|; Aresztowani są: M. Fried, ku-

(piec, z ń. 1282 Ocean Ave.,
Brooklyn, J. J. Baumeister, ku-
piec brylantów z pn. 433 East
162 St., Robeft Casper, prywat-
ny detektyw z pn. 1636 Uniwer-
sity Place, Bronx i Michael Vo-
leno, prywatny detektyw z pn.
322 St. Nieolas Ave. 

WYCHOWANIE RODZENY. - --

Plaza; postawił ich pod kaucją I

A. DIDUR W POŁUDNIOWEJ
AMERYCE '

A. Didur, Spiewak r.
tańskiej opery w/ N C

Po powrocie
stamtąd p. Didur udaje się do
Polski w sprawie Towarzystwa
Przedsiębiorstw Teatralnych,
którego jest wice.pr

NA OCHRONKI LIGIKOBIET

Wspaniały koncert Janiny Ko-
rolewicz-Waydowej

Niechaj: nikt z polakównie o-
minie sposobności usłyszenia

największej śpiewaczki pole

 skiej, Janiny Korolewicz-Way-

dowej, -pierwszej

warszawskiej opery,

cert odbędzie się 10-go maja b.

. W Aeolian Hall przy 48¢) uli-

cy, pomiędzy P

Nakoncert złożą się przeważ-

nie piosenki żołnierskie i ludo-

we. ,

Spiłszcie wcześniej nabyć bi:

lety, które dostać można w „Nó

wym Świecie", pn. 24 Union Sq.,

w księgarni d-fa Vorzimmera,

Polish Book Im. Co., pn. 83 Se-

cond Ave., w restauracji Domu

Narodowego przy Bej ulicy i w

biurze Stow. Mech. Pol., 224 E.

57 ul., naprzeciwko konsulatu.

Cenybiletów od, 1 dol. do 2.50

dol. Nie'opłata się podatku wo

jennego.

›k» była ich rozmowa...

+

|

O duszy czystej i nagiej,

A polem, pełna nastroju,

Wybrała z karty...

„Szparagi!

Z kolei, w bezmiarze natchnie-

nia,

|Jak gdyby w symbol zaklęta,

|Dotknęła mego ramienia.

Szepcząc...

„A teraz... kurczęta!"

Nakomcc. zwiesiwszy swą głó-

wkę

O ›poetycznych oznakach,

Żebym pamiętał...

„o rakach!"

EL

po-

Piękne za nadobne

Pani B... rezolutna kobieta,

po ukończonej konsultacji u

znanego d-ra K.., położyła na

biurku banknot
Wtorek. 3| wyj

|

|

Doktór Ów któremu. to- hono-

rarjum wylało się za zbyt skro. /**"

mne, w zachwycający sposób

zapytał się jej, dla kogo ma być

pigtka, czy dla niego, czy dla

jego służącego?

Dla obu

wiedź.

BAL KOMITETU PAK ZŁĄ-

CZONYCH TOWARZYSTW

Komitet Pań Złączonych To-

brzmiała odpoć

dyrektorki warzystw urządza we wtorek,

której kon 3-go maja; bal wsali Domu Na-

rodowego przy Bej ulicy.

Dochód z bału przeznaczony

inta i Szóstą Ave. będzie na przyjęcie pani Curie-

Skłodowskiej, która

przyjedzie do Ameryki.

wkrótce

ZABAWA MAJOWA

Lign Kobiet, oddział 2 w New

Yorku, N. Y, urządza dnia 8go

maja, w niedzielę po południu

o godzinie dej, w Domu Naro-

dowym, 23 - 8ma ul., St. Marks

Place, zabawę majową, urozma-

iconą różnemi niespodzianka»

mi, przy muzyce doborowej.

Liga Kobiet spodziewa się, że

sz. polonja, jak zawsze, "m
jej starania, by. na cel tak szla-
chetny, jak Zakład Sierot we

plęn'mrenuku- =

 Drobne Ogłoszenia

POTRZEBA MĘŻCZYZN

-. Webeeeuropeiniiego |ogtomec
słóch podających tylko "adres odmó

BX repryraniantów m
cul thee„S;

tn thus, prode
„,. orz:
za "ere

y pod mney Osła tuo: i
Berviee" Coryn. out. Jackson "Aro. Prozy: pere 'waConte

dricnniki polakie podobne
powwsnwmuRĘKAWÓWI **

„SHAPERS"
,,FITTERS®

„KEPPEL-BASTERS"
Zgłosić się ostatnie piętro

23 W. 18 ul.

 
 

Zuiston: Steyreesat 1883

DR. IZYDOR ARONS
srzosazzara

xosmorox

12 to 2 p.
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Telefon 1686 Orchard
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DOBPRZEDANIA

RESTAURACJA do sprzedanie Dobry is
zadaje 1 powoda choroby 06
Zglośić się po, 297 Rek

tera ulies, piętro

 
 

WEĘSTAURACJA do sprzed
JOZEF BALICKI w. p.

Fo mode Tone
Tike
nied 22 TBa

ruedania x trzech W.
piętro, na prowe, 182 je

Greenpoint ®)

arly
w

a we
h york Our

.. on
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Zalonie aie is" tis Te

West St, Gresmpoin

"TANIE KUPNO

Gniewny 33,900, buzi,zo my |
rovany dom o 5 piet nast 16 ul,
F 202" Zglos" W

marrukawrox
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Taleton) Orchard 68
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Telaton: Orchaed ¢a68.

DR, S. M. KAUFMAN
Speciatine 1 che
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i W niedziee do 2 po potudaia.
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polskiej okelic wa

leś Prataw,

do.
dnie pokoje
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H. KARAWARSKI

stroroms. rortreturow
weselkis reperatie prop

Portepianach i Pianolach k
681 Motroo Aro. Bron, toy “J

uni reat

DO WYNAJĘCIA

FOKOJ do wys
s

piętro N,xo
rin tin Mobley bob die

Baas 6 ul, dire  
 KANIE „proj tomie dle Ie

m w Is tis Chhe
rities, friaod 10 do % wie
STKRSZY węścey

koje, przy polskiej
nie Zgłowić się z

RÓŻNE

Biuro Okręgowe Związku Pala-
tinę na Filadelfję i okolicę

mieści się pn.
3038 Richmond Str.

Godziny biurowe od 8ej rano
do 9ej wieczór.
F. GRABOWSKI

Zarządca Okręgowy

hryhnnsw,zegarków i t. d.

250, |

FRANK FICEK

330 E. 72-ga ulica

NEW YORK
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FISHER Polska Kobieta-Adwokat
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